
VII

Obsah

Předmluva  ............................................................................................................................................................ V
Seznam použitých zkratek  ................................................................................................................................. V

Část I. Charakteristika daňových prvků a pojmů zákona o daních z příjmů ................................................ 1

Část II. Zákon o daních z příjmů ...................................................................................................................... 17

§ 1 [Působnost zákona] ....................................................................................................................................... 19
§ 1 písm. a) [Daň z příjmů fyzických osob] .......................................................................................................... 20
§ 1 písm. b) [Daň z příjmů právnických osob] ..................................................................................................... 20

Část první. Daň z příjmů fyzických osob.......................................................................................................... 22
(§ 2 až 16b)
§ 2 Poplatníci daně z příjmů fyzických osob .................................................................................................... 22

§ 2 odst. 1 (Poplatníci daně z příjmu fyzických osob) ..................................................................................... 22
§ 2 odst. 2 (Daňoví rezidenti) ........................................................................................................................... 22
§ 2 odst. 3 (Daňoví nerezidenti) ....................................................................................................................... 22
§ 2 odst. 4 (Časový limit pobytu, pojem bydliště) ............................................................................................ 23

§ 2a Poplatník v paušálním režimu ................................................................................................................... 24
§ 2a odst. 1 (Podmínky vstupu do paušálního režimu) ..................................................................................... 25

§ 2a odst. 1 písm. a) [Podmínky k 1. lednu zdaňovacího období] ............................................................... 26
§ 2a odst. 1 písm. a) bod 1 (OSVČ podle zákona o důchodovém pojištění) ........................................... 26
§ 2a odst. 1 písm. a) bod 2 (OSVČ podle zákona o veřejném zdravotním pojištění) .............................. 26
§ 2a odst. 1 písm. a) bod 3 (OSVČ – neplátce DPH, bez registrační povinnosti) ................................... 26
§ 2a odst. 1 písm. a) bod 4 (Vyloučení společníka v. o. s., komplementáře k. s.) .................................... 27
§ 2a odst. 1 písm. a) bod 5 (Vyloučení dlužníka v insolvenci) ................................................................ 27

§ 2a odst. 1 písm. b) [Limit pro užití paušálního daňového režimu]............................................................ 27
§ 2a odst. 1 písm. c) [Vyloučení poplatníků s příjmy ze závislé činnosti] ................................................... 27
§ 2a odst. 1 písm. d) [Oznámení o vstupu do paušálního režimu] ............................................................... 27

§ 2a odst. 2 (Zahájení činnosti poplatníka v paušálním režimu) ...................................................................... 27
§ 2a odst. 2 písm. a) [Splnění podmínek ke dni zahájení činnosti] .......................................................... 28
§ 2a odst. 2 písm. b) [Neplátce DPH, není účasten v s. r. o. a k. s.] ........................................................ 28
§ 2a odst. 2 písm. c) [Poplatník nebyl OSVČ, nebo byl v paušálním režimu; přerušení činnosti] .......... 28
§ 2a odst. 2 písm. d) [Podmínky před zahájením samostatné činnosti] ................................................... 28

§ 2a odst. 3 (Vymezení příjmů pro účely paušálního režimu) .......................................................................... 28
§ 2a odst. 3 písm. a) [Vymezení příjmů po poplatníky v paušálním režimu] ............................................... 29
§ 2a odst. 3 písm. b) [Vymezení dalších příjmů po poplatníky v paušálním režimu] .................................. 29
§ 2a odst. 4 (Vyřazení poplatníka z paušálního režimu) ............................................................................... 29

§ 2a odst. 4 písm. a) bod 1 (Překročení limitu příjmů) ............................................................................ 29
§ 2a odst. 4 písm. a) bod 2 (Vznik povinnosti k DPH) ............................................................................ 29
§ 2a odst. 4 písm. a) bod 3 (Účast na v. o. s. a k. s.) ................................................................................ 29
§ 2a odst. 4 písm. a) bod 4 (Rozhodnutí o úpadku, insolvenční řízení) ................................................... 30

§ 2a odst. 4 písm. b) [Dobrovolné vystoupení z paušálního režimu] ........................................................... 30
§ 2a odst. 4 písm. c) [Poplatník přestane být OSVČ] ................................................................................... 30
§ 2a odst. 4 písm. d) [Poplatník není povinen platit pojistné] ...................................................................... 30
§ 2a odst. 4 písm. e) [Poplatník se stane daňovým nerezidentem] ............................................................... 30

§ 3 Předmět daně z příjmů fyzických osob ....................................................................................................... 32
§ 3 odst. 1 (Taxativní výčet zdaňovaných příjmů fyzických osob) .................................................................. 35
§ 3 odst. 2 (Vymezení charakteru příjmů) ........................................................................................................ 35
§ 3 odst. 3 (Nepeněžní příjem) ......................................................................................................................... 36

§ 3 odst. 3 písm. a) [Ocenění podle právního předpisu] ............................................................................... 36
§ 3 odst. 3 písm. b) [Ocenění opakujícího se plnění] ................................................................................... 36

§ 3 odst. 4 (Vyloučení z předmětu daně z příjmů fyzických osob)................................................................... 36
§ 3 odst. 4 písm. a) [Příjmy z akcií, podílových listů a restituce] ................................................................ 37
§ 3 odst. 4 písm. b) [Úvěry a zápůjčky] ....................................................................................................... 37

§ 3 odst. 4 písm. b) bod 1 (Příjem z vrácené zápůjčky) ........................................................................... 38
§ 3 odst. 4 písm. b) bod 2 (Eskontní úvěr) ............................................................................................... 38

§ 3 odst. 4 písm. c) [Příjmy ze společného jmění manželů] ......................................................................... 38
§ 3 odst. 4 písm. d) [Příjem ze spravedlivého zadostiučinění] ..................................................................... 38

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   VIIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   VII 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

VIII

§ 3 odst. 4 písm. e) [Příjem au-pair] ............................................................................................................. 38
§ 3 odst. 4 písm. f) [Příjem z převodu zemědělského podniku] ................................................................... 39
§ 3 odst. 4 písm. g) [Příjmy z rozdělení věci a výměny pozemků] .............................................................. 39
§ 3 odst. 4 písm. h) [Příjem z překročení limitu regulačních poplatků] ....................................................... 40
§ 3 odst. 4 písm. i) [Příjem ze zahraničního odškodnění] ............................................................................ 40

§ 4 Osvobození od daně ...................................................................................................................................... 42
§ 4 odst. 1 písm. a) [Časový test dvou let] ................................................................................................... 47
§ 4 odst. 1 písm. b) [Časový test deseti let] .................................................................................................. 48

§ 4 odst. 1 písm. b) bod 4 (Prodej práva stavby) ...................................................................................... 49
§ 4 odst. 1 písm. c) [Osvobození z prodeje movitých věcí] ......................................................................... 50
§ 4 odst. 1 písm. d) [Osvobození náhrad za újmu] ....................................................................................... 50

§ 4 odst. 1 písm. d) bod 1 (Náhrada za ztrátu příjmu) ............................................................................. 52
§ 4 odst. 1 písm. d) bod 2 (Náhrada za škodu na vlastním majetku) ....................................................... 52
§ 4 odst. 1 písm. d) bod 3 (Náhrada za škodu na pronajímaném majetku) .............................................. 52
§ 4 odst. 1 písm. d) bod 4 (Plnění z pojištění odpovědnosti) ................................................................... 52
§ 4 odst. 1 písm. d) bod 5 (Náhrada za škodu na cizím majetku) ............................................................ 53

§ 4 odst. 1 písm. e) [Výnos z rezerv] ............................................................................................................ 53
§ 4 odst. 1 písm. f) [Soutěže, ocenění, ceny, účtenková loterie] .................................................................. 53
§ 4 odst. 1 písm. g) [Náhrady za křivdy] ...................................................................................................... 53
§ 4 odst. 1 písm. h) [Nemocenské a další pojištění] ..................................................................................... 56
§ 4 odst. 1 písm. i) [Sociální dávky] ............................................................................................................. 56
§ 4 odst. 1 písm. j) [Darování krve].............................................................................................................. 56
§ 4 odst. 1 písm. k) [Stipendia, podpora z nadací, od odborů, nepeněžité sociální výpomoci] ................... 57

§ 4 odst. 1 písm. k) bod 1 (Stipendia) ...................................................................................................... 57
§ 4 odst. 1 písm. k) bod 2 (Podpory z nadací) .......................................................................................... 57
§ 4 odst. 1 písm. k) bod 3 (Podpory a příspěvky od odborů) ................................................................... 58
§ 4 odst. 1 písm. k) bod 4 (Plnění z FKSP) .............................................................................................. 58

§ 4 odst. 1 písm. l) [Penze] ........................................................................................................................... 59
§ 4 odst. 1 písm. m) [Plnění vojákům] ......................................................................................................... 59
§ 4 odst. 1 písm. n) [Osvobození kázeňských odměn] ................................................................................. 59
§ 4 odst. 1 písm. o) [Výsluhové náležitosti a příspěvky vojákům] .............................................................. 60
§ 4 odst. 1 písm. p) [Naturální plnění prezidentovi]..................................................................................... 60
§ 4 odst. 1 písm. q) [Dobrovolnická služba] ................................................................................................ 60
§ 4 odst. 1 písm. r) [Vyživovací povinnost] ................................................................................................. 61
§ 4 odst. 1 písm. s) [Převod podílu] ............................................................................................................. 61
§ 4 odst. 1 písm. t) [Stavební spoření] .......................................................................................................... 61
§ 4 odst. 1 písm. u) [Dotace] ........................................................................................................................ 61
§ 4 odst. 1 písm. v) [Nabytí vlastnictví jednotky] ........................................................................................ 62
§ 4 odst. 1 písm. w) [Příjmy z prodeje cenných papírů]............................................................................... 63
§ 4 odst. 1 písm. x) [Osvobození prodeje cenného papíru] .......................................................................... 63
§ 4 odst. 1 písm. y) [Osvobození při nabytí práva k jednotce] ..................................................................... 63
§ 4 odst. 1 písm. z) [Příjmy z úroků z přeplatků od správce daně] .............................................................. 63
§ 4 odst. 1 písm. za) [Výnosy z dluhopisů] .................................................................................................. 63
§ 4 odst. 1 písm. zb) [Příjmy nabyvatele jednotky] ...................................................................................... 64
§ 4 odst. 1 písm. zc) [Povinný výtisk] .......................................................................................................... 64
§ 4 odst. 1 písm. zd) [Náhrada za služebnost] .............................................................................................. 64
§ 4 odst. 1 písm. ze) [Kurzový zisk] ............................................................................................................. 65
§ 4 odst. 1 písm. zf) [Příjem z nabytí ze zákona] ......................................................................................... 65
§ 4 odst. 1 písm. zg) [Příjmy z nabytí vlastnictví k domu, bytu] ................................................................. 65
§ 4 odst. 1 písm. zh) [Příjem z doplatku na dorovnání] ............................................................................... 65
§ 4 odst. 1 písm. zi) [Náhrada pobytových výloh] ....................................................................................... 65
§ 4 odst. 1 písm. zj) [Daňový bonus] ........................................................................................................... 65
§ 4 odst. 1 písm. zk) [Plnění z EU, EP] ........................................................................................................ 65
§ 4 odst. 1 písm. zl) [Bezúplatné příjmy] ..................................................................................................... 66

§ 4 odst. 2 (Trvání doby mezi nabytím a prodejem) ......................................................................................... 66
§ 4 odst. 3 (Vyloučení osvobození důchodu) zrušen ........................................................................................ 66
§ 4 odst. 4 (Vymezení obchodního majetku) .................................................................................................... 66

§ 4a Osvobození bezúplatných příjmů .............................................................................................................. 67
§ 4a písm. a) [Osvobození příjmů z dědictví a odkazu] ................................................................................... 68
§ 4a písm. b) [Osvobození příjmů obmyšleného ze svěřenského fondu] ......................................................... 68
§ 4a písm. c) [Osvobození příjmů od cizinců] .................................................................................................. 68

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   VIIIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   VIII 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

IX

§ 4a písm. d) [Osvobození příjmů při pozemkových úpravách] ...................................................................... 68
§ 4a písm. e) [Osvobození při nabytí pozemku] ............................................................................................... 69
§ 4a písm. f) [Osvobození služebnosti bytu] .................................................................................................... 69
§ 4a písm. g) [Osvobození reklamního předmětu] ........................................................................................... 69
§ 4a písm. h) [Osvobození příjmu z odpisu dluhu] .......................................................................................... 69
§ 4a písm. i) [Osvobození kvůli péči o zvířata] ................................................................................................ 69
§ 4a písm. j) [Osvobození kvůli vzdělávání, léčení, sociálním službám]......................................................... 70
§ 4a písm. k) [Osvobození na charitu] .............................................................................................................. 70
§ 4a písm. l) [Osvobození kvůli fi nancování volební kampaně] ...................................................................... 70
§ 4a písm. m) [Osvobození majetkového prospěchu] ...................................................................................... 70

§ 4a písm. m) bod 4 (Limit pro osvobození majetkových prospěchů) ......................................................... 71
§ 4a písm. n) [Osvobození pro zoo].................................................................................................................. 71
§ 4a písm. o) [Osvobození pro veřejné kulturní služby] .................................................................................. 71
§ 4a písm. p) [Osvobození úhrady nákladů na správu domu] .......................................................................... 72

§ 4b Bytová potřeba ............................................................................................................................................ 74
§ 4b odst. 1 (Vymezení pojmu bytová potřeba) ................................................................................................ 75

§ 4b odst. 1 písm. a) [Výstavba domu, jednotky, změna stavby] ................................................................. 75
§ 4b odst. 1 písm. b) [Úplatné nabytí pozemku] .......................................................................................... 75
§ 4b odst. 1 písm. c) [Úplatné nabytí domu, jednotky] ................................................................................ 76
§ 4b odst. 1 písm. d) [Splacení vkladu] ........................................................................................................ 76
§ 4b odst. 1 písm. e) [Údržba, změna stavby] .............................................................................................. 76
§ 4b odst. 1 písm. f) [Vypořádání SJM] ....................................................................................................... 76
§ 4b odst. 1 písm. g) [Podíl v korporaci] ...................................................................................................... 76
§ 4b odst. 1 písm. h) [Splacení úvěru, zápůjčky] ......................................................................................... 77

§ 4b odst. 2 (Oznamovací povinnost) ............................................................................................................... 77
§ 4b odst. 3 (Časové podmínky pro osvobození příjmu) .................................................................................. 78
§ 4b odst. 4 (Nesplnění podmínky pro osvobození příjmu) ............................................................................. 78
§ 4b odst. 5 (Speciální pravidlo při nedodržení časového limitu pro výstavbu) .............................................. 78

§ 5 Základ daně a daňová ztráta ....................................................................................................................... 80
§ 5 odst. 1 (Základ daně) .................................................................................................................................. 81
§ 5 odst. 2 (Součet dílčích základů daně) ......................................................................................................... 82
§ 5 odst. 3 (Daňová ztráta) ................................................................................................................................ 83
§ 5 odst. 4 (Příjmy ze závislé činnosti) ............................................................................................................. 84
§ 5 odst. 5 (Příjmy osvobozené, zvláštní sazba, samostatný základ daně) ....................................................... 85
§ 5 odst. 6 (Vrácený příjem) ............................................................................................................................. 85
§ 5 odst. 7 (Zásoby při zahájení činnosti) ......................................................................................................... 86
§ 5 odst. 8 (Přechod na daňovou evidenci) ....................................................................................................... 86
§ 5 odst. 9 (Pohledávky) ................................................................................................................................... 86
§ 5 odst. 10 (Zvýšení základu daně) ................................................................................................................. 86

§ 5 odst. 10 písm. a) [Dluh, smluvní pokuta, úrok z prodlení] ..................................................................... 86
§ 5 odst. 10 písm. b) [Zálohy] ...................................................................................................................... 87
§ 5 odst. 10 písm. c) [Příjem ze směnky] ..................................................................................................... 87
§ 5 odst. 10 písm. d) [Dluh] .......................................................................................................................... 87

§ 5 odst. 11 (Snížení základu daně) .................................................................................................................. 87
§ 6 Příjmy ze závislé činnosti ............................................................................................................................. 87

§ 6 odst. 1 (Výčet příjmů ze závislé činnosti) .................................................................................................. 93
§ 6 odst. 1 písm. a) [Příjmy z pracovněprávního vztahu, funkční požitky] ................................................. 93
§ 6 odst. 1 písm. b) [Příjmy za práci] ........................................................................................................... 96
§ 6 odst. 1 písm. b) a c) [Příjmy za práci a odměny] .................................................................................... 96
§ 6 odst. 1 písm. c) [Odměny] ...................................................................................................................... 97
§ 6 odst. 1 písm. d) [Příjmy současné, minulé, budoucí] ............................................................................. 98

§ 6 odst. 2 (Daňověprávní pojmy zaměstnanec a zaměstnavatel) .................................................................... 98
§ 6 odst. 3 (Vymezení příjmů ze závislé činnosti) .......................................................................................... 100

§ 6 odst. 3 písm. a) [Cena určená] .............................................................................................................. 102
§ 6 odst. 3 písm. b) [Cena stanovená] ........................................................................................................ 102

§ 6 odst. 4 a 5 (Samostatný základ daně)........................................................................................................ 102
§ 6 odst. 4 písm. a) [Dohoda o provedení práce]........................................................................................ 102
§ 6 odst. 4 písm. b) [Příjmy ze závislé činnosti malého rozsahu] .............................................................. 102

§ 6 odst. 6 (Služební vozidlo) ......................................................................................................................... 103
§ 6 odst. 7 (Vyloučení z příjmů ze závislé činnosti) ....................................................................................... 103

§ 6 odst. 7 písm. a) [Cestovní náhrady] ...................................................................................................... 103

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   IXzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   IX 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

X

§ 6 odst. 7 písm. b) [Pracovní prostředky] ................................................................................................. 104
§ 6 odst. 7 písm. c) [Zálohové částky]........................................................................................................ 105
§ 6 odst. 7 písm. d) [Náhrady za vlastní nářadí] ......................................................................................... 105
§ 6 odst. 7 písm. e) [Vytváření pracovních podmínek]............................................................................... 105

§ 6 odst. 8 (Paušální platby) ........................................................................................................................... 105
§ 6 odst. 9 (Další osvobození od daně) ........................................................................................................... 107

§ 6 odst. 9 písm. a) [Odborný rozvoj zaměstnanců] ................................................................................... 107
§ 6 odst. 9 písm. b) [Stravování] ................................................................................................................ 107
§ 6 odst. 9 písm. c) [Nápoje] ...................................................................................................................... 107
§ 6 odst. 9 písm. d) [Nepeněžní plnění zaměstnanci] ................................................................................. 108

§ 6 odst. 9 písm. d) bod 1 (Použití zdravotnických zařízení) ................................................................. 108
§ 6 odst. 9 písm. d) bod 4 (Příspěvek na publikace) .............................................................................. 109

§ 6 odst. 9 písm. e) [Zvýhodněné jízdenky] ............................................................................................... 109
§ 6 odst. 9 písm. f) [Příjmy daňových nerezidentů od neplátců] ................................................................ 109
§ 6 odst. 9 písm. g) [Plnění z FKSP] .......................................................................................................... 110
§ 6 odst. 9 písm. h) [Plnění příslušníkům ozbrojených sil a sborů] ........................................................... 110
§ 6 odst. 9 písm. ch) [Náhrady za ztrátu na služebním příjmu].................................................................. 111
§ 6 odst. 9 písm. i) [Přechodné ubytování] ................................................................................................. 111
§ 6 odst. 9 písm. j) [Mzdové vyrovnání] .................................................................................................... 111
§ 6 odst. 9 písm. k) [Náhrada za ztrátu na důchodu] .................................................................................. 112
§ 6 odst. 9 písm. l) [Příjmy žáků, studentů] ............................................................................................... 112
§ 6 odst. 9 písm. m) [Příplatek za službu v zahraničí] ............................................................................... 112
§ 6 odst. 9 písm. n) [Odstupné v hornictví] ................................................................................................ 112
§ 6 odst. 9 písm. o) [Sociální výpomoc] ..................................................................................................... 113
§ 6 odst. 9 písm. p) [Příspěvky zaměstnavatele zaměstnanci] ................................................................... 113
§ 6 odst. 9 písm. r) [Naturální plnění] ........................................................................................................ 114
§ 6 odst. 9 písm. s) [Náhrady výdajů] ........................................................................................................ 114
§ 6 odst. 9 písm. t) [Náhrady mzdy, platu] ................................................................................................. 114
§ 6 odst. 9 písm. u) [Výdaje na výplatu mzdy] .......................................................................................... 115
§ 6 odst. 9 písm. v) [Bezúročná půjčka] ..................................................................................................... 115

§ 6 odst. 10 (Vymezení funkčních požitků) .................................................................................................... 115
§ 6 odst. 10 písm. a) [Funkční platy představitelů státní moci ad.] ............................................................ 115
§ 6 odst. 10 písm. b) [Odměny za výkon funkce] ...................................................................................... 115

§ 6 odst. 11 (Vyloučení z funkčních požitků) ................................................................................................. 115
§ 6 odst. 12 (Základ daně) .............................................................................................................................. 116
§ 6 odst. 13 (Příjem plynoucí ze zdrojů v zahraničí) ...................................................................................... 116
§ 6 odst. 14 (Instituce penzijního připojištění) ............................................................................................... 116

§ 7 Příjmy ze samostatné činnosti .................................................................................................................... 118
§ 7 odst. 1 (Vymezení příjmů ze samostatné činnosti) ................................................................................... 119

§ 7 odst. 1 písm. a) [Příjem ze zemědělské výroby] ................................................................................... 120
§ 7 odst. 1 písm. b) [Příjem ze živnosti] ..................................................................................................... 121
§ 7 odst. 1 písm. c) [Příjem z jiného podnikání] ........................................................................................ 122
§ 7 odst. 1 písm. d) [Podíl společníka v. o. s., komplementáře k. s. na zisku] ........................................... 122

§ 7 odst. 2 (Další příjmy ze samostatné činnosti) ........................................................................................... 122
§ 7 odst. 2 písm. a) [Příjmy z autorských práv].......................................................................................... 122
§ 7 odst. 2 písm. b) [Příjem z nájmu majetku] ........................................................................................... 123
§ 7 odst. 2 písm. c) [Příjem z výkonu nezávislého povolání]..................................................................... 123

§ 7 odst. 3 (Základ daně) ................................................................................................................................ 123
§ 7 odst. 4 (Základ daně společníka v. o. s.) ................................................................................................... 123
§ 7 odst. 5 (Základ daně komplementáře k. s.) ............................................................................................... 123
§ 7 odst. 6 (Zdanění autorských honorářů) ..................................................................................................... 123
§ 7 odst. 7 (Procentní výše paušálních výdajů) .............................................................................................. 124

§ 7 odst. 7 písm. a) [Procentní paušální výdaje ze zemědělské výroby] .................................................... 126
§ 7 odst. 7 písm. b) [Procentní paušální výdaje ze živnosti] ...................................................................... 126
§ 7 odst. 7 písm. c) [Procentní paušální výdaje z nájmu] ........................................................................... 126
§ 7 odst. 7 písm. d) [Procentní paušální výdaje ze samostatné činnosti] ................................................... 126

§ 7 odst. 8 (Rozsah paušálních výdajů) .......................................................................................................... 127
§ 7 odst. 9 (Věc ve společném jmění manželů) .............................................................................................. 127
§ 7 odst. 10 (Cestovní náhrady u veřejných obchodních a komanditních společností) .................................. 127
§ 7 odst. 11 (Přerušení, ukončení činnosti) ..................................................................................................... 127
§ 7 odst. 12 (Změna účtování v kalendářním roce) ........................................................................................ 128

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   Xzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   X 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XI

§ 7 odst. 13 (Daňová evidence společníků společnosti) ................................................................................. 128
§ 7 odst. 14 (Společník v. o. s., komplementář k. s.) ...................................................................................... 128

§ 7a Daň stanovená paušální částkou (ve znění do 31. 12. 2020) ................................................................... 129
§ 7a odst. 1 (Podmínky pro stanovení paušální daně) .................................................................................... 130
§ 7a odst. 2 (Rozdělení příjmů na manželku) ................................................................................................. 131
§ 7a odst. 3 (Výše předpokládaných příjmů) .................................................................................................. 131
§ 7a odst. 4 (Výpočet daně) ............................................................................................................................ 131
§ 7a odst. 5 (Limit pro uplatnění paušální daně) ............................................................................................ 131
§ 7a odst. 6 (Zrušení paušální daně) ............................................................................................................... 132
§ 7a odst. 7 (Protokol o ústním jednání) ......................................................................................................... 132
§ 7a odst. 8 (Splatnost paušální daně) ............................................................................................................ 132

§ 7a Paušální daň (ve znění od 1. 1. 2021) ....................................................................................................... 132
§ 7a odst. 1 (Podmínky užití paušální daně) ................................................................................................... 133

§ 7a odst. 1 písm. a) [Limity] ..................................................................................................................... 133
§ 7a odst. 1 písm. b) [OSVČ – neplátce DPH, bez registrační povinnosti]................................................ 134
§ 7a odst. 1 písm. c) [Zákaz být společníkem v. o. s., komplementářem k. s.] .......................................... 134

§ 7a odst. 2 (Přerušení činnosti poplatníka).................................................................................................... 134
§ 7a odst. 3 (Právní fi kce v případě smrti poplatníka) .................................................................................... 134
§ 7a odst. 4 (Vyloučení dvojího zdanění příjmů ze zahraničí) ....................................................................... 134
§ 7a odst. 5 (Výše paušální daně) ................................................................................................................... 135
§ 7a odst. 6 (Právní fi kce) ............................................................................................................................... 135

§ 7b Daňová evidence........................................................................................................................................ 135
§ 7b odst. 1 (Vymezení daňové evidence) ...................................................................................................... 136
§ 7b odst. 2 (Užití předpisů o účetnictví) ....................................................................................................... 136
§ 7b odst. 3 (Ocenění) ..................................................................................................................................... 136
§ 7b odst. 4 Rozdíly stavu zásob, hmotného majetku, pohledávek, dluhů) .................................................... 137
§ 7b odst. 5 (Uschovací doba) ........................................................................................................................ 137

§ 7c zrušen .......................................................................................................................................................... 138
§ 8 Příjmy z kapitálového majetku .................................................................................................................. 138

§ 8 odst. 1 (Vymezení příjmů z kapitálového majetku) .................................................................................. 140
§ 8 odst. 1 písm. a) [Podíly na zisku obchodní korporace, podílového fondu] .......................................... 140
§ 8 odst. 1 písm. b) [Tichý společník] ........................................................................................................ 140
§ 8 odst. 1 písm. c) [Úroky, výhry]............................................................................................................. 140
§ 8 odst. 1 písm. d) [Výnos z vkladů] ........................................................................................................ 140
§ 8 odst. 1 písm. e) [Penzijní připojištění, spoření a pojištění] .................................................................. 141
§ 8 odst. 1 písm. f) [Soukromé životní pojištění] ....................................................................................... 141
§ 8 odst. 1 písm. g) [Úvěry a výnosy ze zápůjček atd.] .............................................................................. 141
§ 8 odst. 1 písm. h) [Výnosy ze směnek] ................................................................................................... 142
§ 8 odst. 1 písm. i) [Svěřenský fond, rodinná fundace] .............................................................................. 142

§ 8 odst. 2 (Příjem plynoucí z práva na placení) ............................................................................................ 142
§ 8 odst. 2 písm. a) [Příjem z práva na splacení dluhopisu] ....................................................................... 142
§ 8 odst. 2 písm. b) [Příjem z práva na splacení vkladního listu]............................................................... 143

§ 8 odst. 3 (Samostatný základ daně) ............................................................................................................. 144
§ 8 odst. 4 (Příjmy ze zahraničí) ..................................................................................................................... 144
§ 8 odst. 5 (Úroky z dluhopisů vydaných v zahraničí) ................................................................................... 144
§ 8 odst. 6 (Penzijní připojištění) .................................................................................................................... 144
§ 8 odst. 7 (Soukromé životní pojištění) ......................................................................................................... 145
§ 8 odst. 8 (Příjem do společného jmění manželů) ......................................................................................... 145
§ 8 odst. 9 (Příjem ze směnky k zajištění pohledávky) .................................................................................. 146

§ 9 Příjmy z nájmu ............................................................................................................................................ 147
§ 9 odst. 1 (Vymezení příjmů z nájmu)........................................................................................................... 150

§ 9 odst. 1 písm. a) [Nájem nemovitých věcí, bytů a jejich částí].............................................................. 151
§ 9 odst. 1 písm. b) [Nájem movitých věcí] ............................................................................................... 151

§ 9 odst. 2 (Společné jmění manželů) ............................................................................................................. 151
§ 9 odst. 3 (Základ daně) ................................................................................................................................ 151
§ 9 odst. 4 (Limit výdajového paušálu) .......................................................................................................... 152
§ 9 odst. 5 (Obsah záznamů při výdajovém paušálu) ..................................................................................... 152
§ 9 odst. 6 (Obsah záznamů při reálných výdajích)........................................................................................ 152
§ 9 odst. 7 (Pacht obchodního závodu) ........................................................................................................... 152

§ 10 Ostatní příjmy ........................................................................................................................................... 153
§ 10 odst. 1 (Příkladmé vymezení ostatních příjmů) ...................................................................................... 157

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XI 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XII

§ 10 odst. 1 písm. a) [Příležitostné příjmy] ................................................................................................ 158
§ 10 odst. 1 písm. b) [Příjmy z převodu] .................................................................................................... 159
§ 10 odst. 1 písm. c) [Příjmy z převodu účasti] .......................................................................................... 159
§ 10 odst. 1 písm. d) [Zděděná práva] ........................................................................................................ 159
§ 10 odst. 1 písm. e) [Výživné, důchod]..................................................................................................... 160
§ 10 odst. 1 písm. f) [Podíl na obchodní korporaci] ................................................................................... 160
§ 10 odst. 1 písm. g) [Vypořádací podíl] .................................................................................................... 160
§ 10 odst. 1 písm. h) [Výhry z hazardních her] .......................................................................................... 160
§ 10 odst. 1 písm. ch) [Výhry z reklamních soutěží, ceny z veřejných soutěží apod.] .............................. 160
§ 10 odst. 1 písm. i) [Příjmy společníka v. o. s. a komplementáře k. s. od třetích osob] ........................... 160
§ 10 odst. 1 písm. j) [Příjmy z převodu jmění a vypořádání] ..................................................................... 160
§ 10 odst. 1 písm. k) [Příjem z opakované náhrady práv] .......................................................................... 160
§ 10 odst. 1 písm. l) [Příjem z výměnku] ................................................................................................... 161
§ 10 odst. 1 písm. m) [Příjem obmyšleného ze svěřenského fondu] .......................................................... 161
§ 10 odst. 1 písm. n) [Bezúplatný příjem] .................................................................................................. 161

§ 10 odst. 2 (Příjmy manželů)......................................................................................................................... 161
§ 10 odst. 3 (Osvobození od daně) ................................................................................................................. 162

§ 10 odst. 3 písm. a) [Limit pro osvobození] ............................................................................................. 162
§ 10 odst. 3 písm. b) [Výhry z loterie, tomboly, hazardní hry] .................................................................. 162
§ 10 odst. 3 písm. c) [Bezúplatné příjmy] .................................................................................................. 162

§ 10 odst. 4 (Základ daně) .............................................................................................................................. 163
§ 10 odst. 5 (Stanovení daňových výdajů)...................................................................................................... 164
§ 10 odst. 6 (Stanovení výdajů) ...................................................................................................................... 164
§ 10 odst. 7 (Důchod) ..................................................................................................................................... 165
§ 10 odst. 8 (Příjem z podílů) ......................................................................................................................... 165
§ 10 odst. 9 (Plat prezidenta, náhrada bývalému prezidentu) ......................................................................... 166
§ 10 odst. 10 (Příjmy zahrnované do samostatného základu daně) ................................................................ 166

§ 11 zrušen .......................................................................................................................................................... 166
§ 12 Společné příjmy a výdaje ......................................................................................................................... 166

§ 12 odst. 1 (Společné výdaje související se společnými příjmy) .................................................................. 167
§ 12 odst. 2 (Rozdělení společných příjmů a výdajů a uplatnění výdajů) ...................................................... 168
§ 12 odst. 3 (Společenství jmění) ................................................................................................................... 168

§ 13 Příjmy a výdaje spolupracujících osob ................................................................................................... 169
§ 13 odst. 1 (Výčet spolupracujících osob) .................................................................................................... 171
§ 13 odst. 2 (Výše podílu spolupracujících osob)........................................................................................... 171
§ 13 odst. 3 (Spolupracující manžel) .............................................................................................................. 171
§ 13 odst. 4 (Případy, kdy příjmy ani výdaje rozdělovat nelze) ..................................................................... 172

§ 13 odst. 4 písm. a) [Dítě povinné školní docházkou] .............................................................................. 172
§ 13 odst. 4 písm. b) [Dítě s daňovým zvýhodněním] ............................................................................... 172
§ 13 odst. 4 písm. c) [Manžel se slevou] .................................................................................................... 172
§ 13 odst. 4 písm. d) [Poplatník, který zemřel] .......................................................................................... 172
§ 13 odst. 4 písm. e) [Poplatník v režimu paušální daně]........................................................................... 173

§ 13a zrušen ........................................................................................................................................................ 174
§ 14 zrušen .......................................................................................................................................................... 174
§ 15 Nezdanitelná část základu daně ............................................................................................................... 174

§ 15 odst. 1 (Vymezení bezúplatných plnění) ................................................................................................. 177
§ 15 odst. 2 (Bezúplatné plnění v. o. s. a k. s.) ............................................................................................... 182
§ 15 odst. 3 (Stavební spoření, hypoteční úvěr) ............................................................................................. 182
§ 15 odst. 4 (Odpočet u více účastníků) ......................................................................................................... 183
§ 15 odst. 5 (Příspěvky na připojištění) .......................................................................................................... 183

§ 15 odst. 5 písm. a) [Penzijní připojištění se státním příspěvkem] ........................................................... 184
§ 15 odst. 5 písm. b) [Penzijní pojištění] .................................................................................................... 184
§ 15 odst. 5 písm. c) [Doplňkové penzijní spoření] ................................................................................... 184

§ 15 odst. 5 (závěrečná část ustanovení) ........................................................................................................ 184
§ 15 odst. 6 (Soukromé životní pojištění) ....................................................................................................... 184
§ 15 odst. 7 (Členské příspěvky) .................................................................................................................... 185
§ 15 odst. 8 (Úhrady za kvalifi kační zkoušky) ............................................................................................... 185
§ 15 odst. 9 (Daňový nerezident) .................................................................................................................... 186

§ 16 Sazba a výpočet daně pro základ daně.................................................................................................... 187
§ 16a Sazba a výpočet daně pro samostatný základ daně ............................................................................. 188
16ab Výpočet daně ............................................................................................................................................ 188

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XIIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XII 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XIII

§ 16b Zdaňovací období.................................................................................................................................... 188

Část druhá. Daň z příjmů právnických osob ................................................................................................. 189
(§ 17 až 21a)
§ 17 Poplatníci daně z příjmů právnických osob ........................................................................................... 189

§ 17 odst. 1 (Vymezení poplatníků) ................................................................................................................ 190
§ 17 odst. 1 písm. a) [Právnické osoby] ..................................................................................................... 190
§ 17 odst. 1 písm. b) [Organizační složka státu] ........................................................................................ 190
§ 17 odst. 1 písm. c) [Podílový fond] ......................................................................................................... 191
§ 17 odst. 1 písm. d) [Podfond akciové společnosti] .................................................................................. 191
§ 17 odst. 1 písm. e) [Fond penzijní společnosti] ....................................................................................... 191
§ 17 odst. 1 písm. f) [Svěřenský fond] ....................................................................................................... 191
§ 17 odst. 1 písm. g) [Jednotka − zahraniční poplatník] ............................................................................ 192
§ 17 odst. 1 písm. h) [Fond ve správě Garančního systému] ..................................................................... 192

§ 17 odst. 2 (Poplatníci – daňoví rezidenti a nerezidenti) .............................................................................. 192
§ 17 odst. 3 (Daňoví rezidenti) ....................................................................................................................... 192
§ 17 odst. 4 (Daňoví nerezidenti) ................................................................................................................... 192

§ 17a Veřejně prospěšný poplatník .................................................................................................................. 193
§ 17odst. 1 (Vymezení veřejně prospěšného poplatníka) ............................................................................... 193
§ 17odst. 2 (Vyloučení z veřejně prospěšných poplatníků) ............................................................................ 193

§ 17odst. 2 písm. a) [Obchodní korporace] ................................................................................................ 193
§ 17odst. 2 písm. b) [ČT, ČsRo, ČTK] ....................................................................................................... 194
§ 17odst. 2 písm. c) [Profesní komora] ...................................................................................................... 194
§ 17odst. 2 písm. d) [Zdravotní pojišťovna] ............................................................................................... 194
§ 17odst. 2 písm. e) [Společenství vlastníků jednotek] .............................................................................. 194
§ 17odst. 2 písm. f) [Rodinná fundace] ...................................................................................................... 194

§ 17b Základní investiční fond ......................................................................................................................... 194
§ 17b písm. a) [Investiční fond s obchodovanými akciemi] ........................................................................... 196
§ 17b písm. b) [Investiční fond podle zákona o investičních společnostech fondech] ................................... 196
§ 17b písm. c) [Investiční fond s proměnným základním kapitálem] ............................................................ 196
§ 17b písm. d) [Srovnatelný zahraniční investiční fond] ................................................................................ 196

§ 18 Obecná ustanovení o předmětu daně ...................................................................................................... 197
§ 18 odst. 1 (Univerzální vymezení předmětu daně) ...................................................................................... 198
§ 18 odst. 2 (Vyjmutí z předmětu daně) .......................................................................................................... 199

§ 18 odst. 2 písm. a) [Příjmy z nabytí akcií při převodu majetku státu] .................................................... 199
§ 18 odst. 2 písm. b) [Příjmy oprávněných osob] ...................................................................................... 199
§ 18 odst. 2 písm. c) [Příjmy Správy uložišť radioaktivních odpadů] ....................................................... 200
§ 18 odst. 2 písm. d) [Příjmy jako spravedlivé zadostiučinění] ................................................................. 200
§ 18 odst. 2 písm. e) [Příjmy zdravotní pojišťovny] .................................................................................. 200
§ 18 odst. 2 písm. f) [Příjmy společenství vlastníků jednotek] .................................................................. 201
§ 18 odst. 2 písm. g) [Příjem za nemajetkovou újmu]................................................................................ 202

§ 18a Zvláštní ustanovení o předmětu daně veřejně prospěšných poplatníků ............................................ 203
§ 18a odst. 1 (Vyjmutí z předmětu daně) ........................................................................................................ 204

§ 18a odst. 1 písm. a) [Příjmy z nepodnikatelské činnosti] ........................................................................ 204
§ 18a odst. 1 písm. b) [Plnění z veřejných rozpočtů] ................................................................................. 204
§ 18a odst. 1 písm. c) [Podpora od Vinařského fondu] .............................................................................. 206
§ 18a odst. 1 písm. d) [Výnosy obce a kraje z veřejnoprávních plnění] .................................................... 206
§ 18a odst. 1 písm. e) [Příjem státního rozpočtu] ....................................................................................... 206
§ 18a odst. 1 písm. f) [Příjmy z církevních restitucí] ................................................................................. 206

§ 18a odst. 2 (Předmět daně veřejně prospěšných poplatníků) ...................................................................... 206
§ 18a odst. 2 písm. a) [Příjem z reklamy]................................................................................................... 206
§ 18a odst. 2 písm. b) [Příjem z členského příspěvku] ............................................................................... 206
§ 18a odst. 2 písm. c) [Příjem z úroku] ...................................................................................................... 207
§ 18a odst. 2 písm. d) [Příjem z nájmu] ..................................................................................................... 207

§ 18a odst. 3 (Podmínky pro vyjmutí z předmětu daně)................................................................................. 207
§ 18a odst. 4 (Účetnictví veřejně prospěšného poplatníka) ............................................................................ 207
§ 18a odst. 5 (Příjmy specifi kovaných veřejně prospěšných poplatníků) ...................................................... 208

§ 18a odst. 5 písm. a) [Příjmy vysokých škol] ........................................................................................... 208
§ 18a odst. 5 písm. b) [Příjmy veřejných výzkumných organizací] ........................................................... 209
§ 18a odst. 5 písm. c) [Příjmy poskytovatelů zdravotních služeb] ............................................................. 209
§ 18a odst. 5 písm. d) [Příjmy obecně prospěšné společnosti] ................................................................... 209

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XIIIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XIII 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XIV

§ 18a odst. 5 písm. e) [Příjmy ústavu] ........................................................................................................ 209
§ 18b Zvláštní ustanovení o předmětu daně osobních obchodních společností a jejich společníků .......... 209

§ 18b odst. 1 (Předmět daně v. o. s.) ............................................................................................................... 210
§ 18b odst. 2 (Předmět daně společníka v. o. s. a komplementáře k. s.) ........................................................ 210

§ 19 Osvobození od daně .................................................................................................................................. 210
§ 19 odst. 1 písm. a) [Osvobození členských příspěvků] ........................................................................... 215
§ 19 odst. 1 písm. b) [Výnosy kostelních sbírek] ....................................................................................... 216
§ 19 odst. 1 písm. c) [Příjem bytového družstva z nájemného a za služby] ............................................... 216
§ 19 odst. 1 písm. d) [Příjmy zdaňované srážkou] ..................................................................................... 216
§ 19 odst. 1 písm. e) [Příjmy státních fondů] ............................................................................................. 216
§ 19 odst. 1 písm. f) [ČNB a Fond pojištění vkladů] ................................................................................. 217
§ 19 odst. 1 písm. g) [Operace na fi nančním trhu] ..................................................................................... 217
§ 19 odst. 1 písm. h) [Odpis dluhů při oddlužení] ...................................................................................... 217
§ 19 odst. 1 písm. i) [Úrokové příjmy nerezidentů v zahraničí]................................................................. 217
§ 19 odst. 1 písm. j) [Příjmy PGRLF] ........................................................................................................ 218
§ 19 odst. 1 písm. k) [Příjmy tichého společníka] ...................................................................................... 218
§ 19 odst. 1 písm. l) [Příjmy z privatizace] ................................................................................................ 218
§ 19 odst. 1 písm. m) [Příjem Garančního fondu obchodníků s cennými papíry] ..................................... 218
§ 19 odst. 1 písm. n) [Přeplatky od správce daně]...................................................................................... 218
§ 19 odst. 1 písm. o) [Příjem v podobě ceny z účtenkové loterie] ............................................................. 219
§ 19 odst. 1 písm. p) [Výnos z operací s prostředky jaderného účtu] ........................................................ 219
§ 19 odst. 1 písm. r) [Výnos nadace] .......................................................................................................... 219
§ 19 odst. 1 písm. s) [Příspěvky do Fondu zábrany škod] .......................................................................... 219
§ 19 odst. 1 písm. t) až x) [Příjmy z úroků zdravotní pojišťovny, regionální rady regionu soudržnosti, 
fondu ERÚ, Česko-německého fondu budoucnosti, orgánu státní správy a samosprávy] ......................... 219
§ 19 odst. 1 písm. y) [Úrokové příjmy z prostředků veřejné sbírky] ......................................................... 219
§ 19 odst. 1 písm. z) [Příjem Vinařského fondu] ........................................................................................ 219
§ 19 odst. 1 písm. za) [Příjem od Vinařského fondu] ................................................................................. 219
§ 19 odst. 1 písm. zb) [Příjmy z výkonu dobrovolnické služby] ................................................................ 219
§ 19 odst. 1 písm. zc) [Příspěvky výrobců a provozovatelů solárních elektráren] ..................................... 220
§ 19 odst. 1 písm. zd) [Ocenění v oblasti kultury] ..................................................................................... 221
§ 19 odst. 1 písm. ze) [Příjmy z podílů na společnosti] ............................................................................. 221
§ 19 odst. 1 písm. zf) [Příjmy mateřské společnosti] ................................................................................. 221
§ 19 odst. 1 písm. zg) [Příjmy za služebnost a jako náhrada za vyvlastnění] ............................................ 221
§ 19 odst. 1 písm. zh) [Příjem ČR] ............................................................................................................. 222
§ 19 odst. 1 písm. zi) [Příjmy z podílu na zisku] ........................................................................................ 222
§ 19 odst. 1 písm. zj) [Licenční poplatky] .................................................................................................. 222
§ 19 odst. 1 písm. zk) [Úrok z úvěrového fi nančního nástroje] ................................................................. 222
§ 19 odst. 1 písm. zl) [Výnosy z rezerv]..................................................................................................... 222
§ 19 odst. 1 písm. zm) [Příjmy státních ústavů] ......................................................................................... 223

§ 19 odst. 2 (Vyloučení z osvobození) ............................................................................................................ 223
§ 19 odst. 3 (Vymezení pojmů společnost, mateřská a dceřiná společnost, třetí stát) .................................... 223
§ 19 odst. 4 (Podmínky pro osvobození) ........................................................................................................ 223
§ 19 odst. 5 (Osvobození licenčních poplatků) .............................................................................................. 223
§ 19 odst. 6 (Skutečný vlastník) ..................................................................................................................... 224
§ 19 odst. 7 (Vymezení licenčního poplatku) ................................................................................................. 224
§ 19 odst. 8 (Použití osvobození pro daňové nerezidenty EU)....................................................................... 224
§ 19 odst. 9 (Použití osvobození pro daňové rezidenty EU) .......................................................................... 224
§ 19 odst. 10 (Použití osvobození pro další daňové nerezidenty) .................................................................. 224
§ 19 odst. 11 (Osvobození dceřiné nebo mateřské společnosti) ..................................................................... 225
§ 19 odst. 12 (Podmínky pro osvobození u akciové společnosti s podfondy) ................................................ 225

§ 19a zrušen ........................................................................................................................................................ 225
§ 19b Osvobození bezúplatných příjmů .......................................................................................................... 225

§ 19b odst. 1 (Osvobození z titulu charakteru příjmů) ................................................................................... 226
§ 19b odst. 1 písm. a) [Dědictví, odkaz]..................................................................................................... 227
§ 19b odst. 1 písm. b) [Vlastnictví k pozemku, věcné břemeno] ............................................................... 227
§ 19b odst. 1 písm. c) [Pozemek převedený bytovému družstvu] .............................................................. 227
§ 19b odst. 1 písm. d) [Majetkový prospěch] ............................................................................................. 227
§ 19b odst. 1 písm. e) [Fondy veřejného zdravotního pojištění] ................................................................ 227
§ 19b odst. 1 písm. f) [Osvobození úhrady nákladů na správu domu] ....................................................... 227
§ 19b odst. 2 písm. a) [Příjem obmyšleného] ............................................................................................. 227

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XIVzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XIV 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XV

§ 19b odst. 2 písm. b) [Osvobození veřejně prospěšných poplatníků] ....................................................... 228
§ 19b odst. 2 písm. b) bod 1 (Příjem veřejně prospěšného poplatníka − rezidenta) .............................. 228
§ 19b odst. 2 písm. b) bod 2 (Příjem veřejně prospěšného poplatníka − nerezidenta) .......................... 228
§ 19b odst. 2 písm. b) body 3 a 4 (Příjem územně samosprávného celku) ............................................ 228

§ 19b odst. 2 písm. c) [Příjmy do veřejné sbírky] ...................................................................................... 228
§ 19b odst. 2 písm. d) [Příjmy z veřejné sbírky] ........................................................................................ 229
§ 19b odst. 2 písm. e) [Příjmy státu] .......................................................................................................... 229

§ 19b odst. 3 (Fakultativní uplatnění osvobození).......................................................................................... 229
§ 20 Základ daně a položky snižující základ daně ......................................................................................... 230

§ 20 odst. 1 (Určení základu daně) ................................................................................................................. 231
§ 20 odst. 2 (Zrušení poplatníka s likvidací) .................................................................................................. 231
§ 20 odst. 3 (Změna administrátora investičního fondu) ................................................................................ 231
§ 20 odst. 4 (Základ daně k. s.) ....................................................................................................................... 231
§ 20 odst. 5 (Společník v. o. s.) ....................................................................................................................... 232
§ 20 odst. 6 (Komplementář k. s.) .................................................................................................................. 232
§ 20 odst. 7 (Veřejně prospěšný poplatník) .................................................................................................... 232
§ 20 odst. 8 (Bezúplatná plnění) ..................................................................................................................... 233
§ 20 odst. 9 (Bezúplatné plnění v. o. s.) .......................................................................................................... 233
§ 20 odst. 10 (Bezúplatné plnění k. s.) ........................................................................................................... 233
§ 20 odst. 11 (Zaokrouhlení základu daně) ..................................................................................................... 234
§ 20 odst. 12 (Bezúplatné plnění nerezidentům) ............................................................................................ 234

§ 20a [Základ daně poplatníka, jenž je po část zdaňovacího období základním investičním fondem] .... 235
§ 20b Samostatný základ daně ......................................................................................................................... 235

§ 20b odst. 1 (Příjmy zahrnované do samostatného základu daně) ................................................................ 235
§ 20b odst. 2 (Společník v. o. s., komplementář k. s.) .................................................................................... 235

§ 20c Obchodní majetek poplatníka daně z příjmů právnických osob........................................................ 236
§ 21 Sazba a výpočet daně ................................................................................................................................ 237

§ 21 odst. 1 (Obecná sazba daně pro právnické osoby) .................................................................................. 237
§ 21 odst. 2 (Snížená sazba daně pro základní investiční fondy) ................................................................... 237
§ 21 odst. 3 (Nulová sazba daně pro instituce penzijního pojištění) .............................................................. 237
§ 21 odst. 4 (Sazba daně pro samostatný základ daně)................................................................................... 237
§ 21 odst. 5 (Dělená sazba daně) .................................................................................................................... 238
§ 21 odst. 6 (Termín pro stanovení daně ......................................................................................................... 238

§ 21a Zdaňovací období .................................................................................................................................... 239
§ 21a písm. a) [Kalendářní rok] ...................................................................................................................... 239
§ 21a písm. b) [Hospodářský rok] .................................................................................................................. 239
§ 21a písm. c) [Zdaňovací období při přeměnách] ......................................................................................... 239
§ 21a písm. d) [Účetní období delší než rok].................................................................................................. 239

Část třetí. Společná ustanovení ........................................................................................................................ 241
(§ 21b až 38fa)
§ 21b Obecná společná ustanovení o věcech ................................................................................................... 241

§ 21b odst. 1 (Živá zvířata, části lidského těla, přírodní síly) ........................................................................ 241
§ 21b odst. 1 písm. a) [Živé zvíře].............................................................................................................. 241
§ 21b odst. 1 písm. b) [Část lidského těla] ................................................................................................. 241
§ 21b odst. 1 písm. c) [Ovladatelná obchodovatelná přírodní síla] ............................................................ 242

§ 21b odst. 2 (Obchodní závod) ...................................................................................................................... 242
§ 21b odst. 3 (Cenné papíry)........................................................................................................................... 242
§ 21b odst. 4 (Jednotka ................................................................................................................................... 242
§ 21b odst. 5 (Závdavek) ................................................................................................................................ 243

§ 21c Obecná společná ustanovení o majetkových právech .......................................................................... 243
§ 21c odst. 1 (Plnění ze svěřenského fondu) .................................................................................................. 244
§ 21c odst. 2 (Plnění z rodinné fundace) ........................................................................................................ 244
§ 21c odst. 3 (Vzájemné darování) ................................................................................................................. 244
§ 21c odst. 4 (Pacht) ....................................................................................................................................... 244

§ 21d Obecná společná ustanovení o fi nančním leasingu .............................................................................. 245
§ 21d odst. 1 (Vymezení fi nančního leasingu) ................................................................................................ 246

§ 21d odst. 1 písm. a) a b) [Určující znaky leasingu] ................................................................................. 246
§ 21d odst. 2 (Minimální doba fi nančního leasingu) ...................................................................................... 246
§ 21d odst. 3 (Finanční leasing není nájem) ................................................................................................... 247
§ 21d odst. 4 (Reverzní ustanovení) ............................................................................................................... 247

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XVzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XV 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XVI

§ 21d odst. 5 (Podnájem předmětu leasingu).................................................................................................. 247
§ 21d odst. 6 (Vyloučení z fi nančního leasingu) ............................................................................................. 248

§ 21e Obecná společná ustanovení o osobách ................................................................................................. 248
§ 21e odst. 1 (Banky) ...................................................................................................................................... 249
§ 21e odst. 2 (Samostatná jurisdikce) ............................................................................................................. 249
§ 21e odst. 3 (Registrovaní partneři) .............................................................................................................. 249
§ 21e odst. 4 (Společně hospodařící domácnost)............................................................................................ 249

§ 21f Použití ustanovení o vkladech u svěřenských fondů, fundací a ústavů .............................................. 249
§ 21f odst. 1 (Převod majetku do svěřenského fondu) ................................................................................... 250
§ 21f odst. 2 (Převod majetku do fundace a ústavu)....................................................................................... 250

§ 21g Minimální a průměrná mzda ................................................................................................................. 250
§ 21d odst. 1 (Minimální mzda) ..................................................................................................................... 250
§ 21d odst. 2 (Průměrná mzda) ....................................................................................................................... 250

§ 21h Vztah k účetním předpisům ................................................................................................................... 250
§ 21i Zvláštní ustanovení o vymezení dividendového příjmu ....................................................................... 252
§ 22 Zdroj příjmů .............................................................................................................................................. 252

§ 22 odst. 1 (Příjmy plynoucí daňovým nerezidentům) ................................................................................. 253
§ 22 odst. 1 písm. a) [Příjmy ze stálé provozovny] .................................................................................... 253
§ 22 odst. 1 písm. b) [Příjmy ze závislé činnosti] ...................................................................................... 254
§ 22 odst. 1 písm. c) [Příjmy ze služeb] ..................................................................................................... 254
§ 22 odst. 1 písm. d) [Příjmy z převodu nemovitých věcí] ........................................................................ 254
§ 22 odst. 1 písm. e) [Příjmy z užívání nemovitých věcí] .......................................................................... 254
§ 22 odst. 1 písm. f) [Příjmy z nezávislých činností] ................................................................................. 254
§ 22 odst. 1 písm. g) [Vymezení příjmů od rezidentů a nerezidentů] ......................................................... 255

§ 22 odst. 1 písm. g) bod 1 (Náhrady za know-how) ............................................................................. 255
§ 22 odst. 1 písm. g) bod 2 (Náhrady za užití práva) ............................................................................. 255
§ 22 odst. 1 písm. g) bod 3 (Podíly na zisku) ......................................................................................... 255
§ 22 odst. 1 písm. g) bod 4 (Úroky a výnosy) ........................................................................................ 256
§ 22 odst. 1 písm. g) bod 5 (Příjmy z užití věci) .................................................................................... 256
§ 22 odst. 1 písm. g) bod 6 (Odměny členů právnických osob) ............................................................. 256
§ 22 odst. 1 písm. g) bod 7 (Příjmy z prodeje movitých věcí) ............................................................... 256
§ 22 odst. 1 písm. g) bod 8 (Výhry) ....................................................................................................... 256
§ 22 odst. 1 písm. g) bod 9 (Výživné a důchody) .................................................................................. 256
§ 22 odst. 1 písm. g) bod 10 (Příjmy ze snížení základního kapitálu) ................................................... 256
§ 22 odst. 1 písm. g) bod 11 (Příjmy z pohledávky) .............................................................................. 256
§ 22 odst. 1 písm. g) bod 12 (Sankce) .................................................................................................... 256
§ 22 odst. 1 písm. g) body 13 a 14 (Příjmy ze svěřenského fondu) ....................................................... 257

§ 22 odst. 1 písm. h) [Příjmy z převodu podílů] ......................................................................................... 257
§ 22 odst. 1 písm. i) [Příjmy z převodu obchodního závodu] .................................................................... 257

§ 22 odst. 2 (Defi nice stálé provozovny) ........................................................................................................ 257
§ 22 odst. 3 (Společník v. o. s., komplementář k. s., společník společnosti) .................................................. 258
§ 22 odst. 4 (Nepeněžní příjem) ..................................................................................................................... 258

§ 23 Základ daně ............................................................................................................................................... 259
§ 23 odst. 1 (Základ daně) .............................................................................................................................. 266
§ 23 odst. 2 (Zjištění základu daně) ................................................................................................................ 266

§ 23 odst. 2 písm. a) [Výsledek hospodaření, zisk, ztráta] ......................................................................... 267
§ 23 odst. 2 písm. b) [Rozdíl mezi příjmy a výdaji] ................................................................................... 268

§ 23 odst. 3 (Úprava výsledku hospodaření, rozdílu mezi příjmy a výdaji) ................................................... 268
§ 23 odst. 3 písm. a) [Zvýšení výsledku hospodaření, rozdílu mezi příjmy a výdaji] ............................... 268

§ 23 odst. 3 písm. a) bod 1 (Částky neoprávněně zkracující příjmy) ..................................................... 268
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 2 (Částky, které nejsou výdajem, nákladem) ................................................. 269
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 3 (Částky již dříve uplatněné) ........................................................................ 269
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 4 (Částky, o něž byl výsledek hospodaření již snížen) .................................. 269
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 5 (Nezaplacené zákonné pojistné) ................................................................. 269
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 6 (Pokuty ad. snižující dříve výsledek hospodaření) ..................................... 269
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 7 (Zrušená rezerva) ........................................................................................ 269
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 8 (Porušení zvýhodněného daňového režimu) ............................................... 269
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 9 (Kladný rozdíl mezi pohledávkami) ........................................................... 269
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 10 (Kladný rozdíl při ocenění majetku) ......................................................... 270
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 11 (Neuhrazený dluh) .................................................................................... 270
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 12 (Výše dluhu) ............................................................................................. 272

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XVIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XVI 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XVII

§ 23 odst. 3 písm. a) bod 13 (Změna účetních metod) ........................................................................... 272
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 14 (Hodnota bezúplatného příjmu) ................................................................ 272
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 15 (Rozdíl mezi původním dluhem a dluhem nižším) .................................. 272
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 16 (Porušení podmínek odpočtu na vzdělávání a výzkum) ........................... 272
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 17 (Rozdíl ceny sjednané mezi spojenými a nespojenými osobami) ............ 272
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 18 (Zrušená rezerva na elektroodpad) ........................................................... 273
§ 23 odst. 3 písm. a) bod 19 (Úbytek rezerv v pojišťovnictví) .............................................................. 273

§ 23 odst. 3 písm. b) [Snížení výsledku hospodaření] ................................................................................ 274
§ 23 odst. 3 písm. c) [Fakultativní snížení výsledku hospodaření] ............................................................ 274

§ 23 odst. 4 (Vyloučení příjmů a výnosů ze základu daně) ............................................................................ 275
§ 23 odst. 4 písm. h) [Částka vyplacená členovi korporace při snížení nabývací ceny podílu] ................. 277
§ 23 odst. 4 písm. i) [Změna ocenění podílu v obchodní korporaci].......................................................... 277
§ 23 odst. 4 písm. j) [Změna reálné hodnoty pohledávky] ......................................................................... 277

§ 23 odst. 5 (Zásada daňové symetrie) ........................................................................................................... 277
§ 23 odst. 6 (Charakteristika příjmů) .............................................................................................................. 278
§ 23 odst. 7 (Ceny mezi spojenými osobami)................................................................................................. 280

§ 23 odst. 7 písm. a) [Kapitálově spojené osoby]....................................................................................... 281
§ 23 odst. 7 písm. b) [Jinak spojené osoby] ............................................................................................... 282

§ 23 odst. 8 (Úpravy pro zjištění základu daně) ............................................................................................. 283
§ 23 odst. 9 (Vyloučení úprav u poplatníků vedoucích účetnictví) ................................................................ 285

§ 23 odst. 9 písm. a) [Změny reálné hodnoty cenných papírů] .................................................................. 285
§ 23 odst. 9 písm. b) [Změny reálné hodnoty derivátů] ............................................................................. 285

§ 23 odst. 10 (Podstatnost účetnictví; krácení daně jiným způsobem) ........................................................... 285
§ 23 odst. 11 (Základ daně u stálé provozovny) ............................................................................................. 286
§ 23 odst. 12 (Výluka z užití) ......................................................................................................................... 287
§ 23 odst. 13 (Pohledávka vložená do obchodní korporace) .......................................................................... 287
§ 23 odst. 14 (Přechod z daňové evidence) .................................................................................................... 287
§ 23 odst. 15 (Oceňovací rozdíl při koupi obchodního závodu)..................................................................... 288
§ 23 odst. 16 (Prodej obchodního závodu) ..................................................................................................... 289
§ 23 odst. 17 (Přepočtená zahraniční cena) .................................................................................................... 289
§ 23 odst. 18 (Veřejně prospěšný poplatník) .................................................................................................. 289
§ 23 odst. 19 (Dodanění souhrnné hodnoty zisků a ztrát) .............................................................................. 289
§ 23 odst. 20 (Postup podle mezinárodních účetních standardů) ................................................................... 290

Společný systém zdanění při převodu obchodního závodu, výměně podílů, fúzi a rozdělení .................... 291
(§ 23a až 23d)
§ 23a Převod obchodního závodu na obchodní korporaci ............................................................................ 291
§ 23a odst. 1 (Převod obchodního závodu na obchodní korporaci) .................................................................... 293
§ 23a odst. 2 (Nabývací cena podílu v přijímající obchodní korporaci) ............................................................. 293
§ 23a odst. 3 (Příjmy nezahrnované do základu daně) ....................................................................................... 293
§ 23a odst. 4 (Pokračování v odpisování) ........................................................................................................... 293
§ 23a odst. 5 (Oprávnění přijímací obchodní korporace) ................................................................................... 293

§ 23a odst. 5 písm. a) [Převzetí rezervy a opravné položky související s převedeným 
obchodním závodem] ................................................................................................................................. 293
§ 23a odst. 5 písm. b) [Převzetí stanovené daňové ztráty související s převedeným 
obchodním závodem] ................................................................................................................................. 294
§ 23a odst. 5 písm. c) [Převzetí položky odčitatelné od základu daně]...................................................... 294

§ 23a odst. 6 (Podmínky pro použití předchozích ustanovení) ........................................................................... 294
§ 23a odst. 6 písm. a) [Převádějící i přijímající korporace – daňoví rezidenti] ......................................... 294
§ 23a odst. 6 písm. b) [Převádějící korporace – daňový nerezident] ......................................................... 294
§ 23a odst. 6 písm. c) [Převádějící korporace – daňový rezident] ............................................................. 294

§ 23b Výměna podílů ........................................................................................................................................ 295
§ 23b odst. 1 (Vymezení výměny podílů) ....................................................................................................... 296
§ 23b odst. 2 (Doplatek na dorovnání) ........................................................................................................... 296
§ 23b odst. 3 (Nabývací cena podílu) ............................................................................................................. 296
§ 23b odst. 4 (Příjmy z přecenění) .................................................................................................................. 296
§ 23b odst. 5 (Ocenění nabývací ceny podílu) ............................................................................................... 296
§ 23b odst. 6 (Použití ustanovení o výměně podílů) ...................................................................................... 296

§ 23c Fúze a rozdělení obchodních korporací ................................................................................................ 296
§ 23c odst. 1 (Fúze obchodní korporace)........................................................................................................ 299
§ 23c odst. 2 (Rozdělení obchodní korporace) ............................................................................................... 299
§ 23c odst. 3 (Přeměny obchodní korporace) ................................................................................................. 299

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XVIIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XVII 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XVIII

§ 23c odst. 4 (Příjmy nezahrnované do základu daně) ................................................................................... 299
§ 23c odst. 5 (Příjmy společníka) ................................................................................................................... 299
§ 23c odst. 6 (Nabývací ceny podílů) ............................................................................................................. 299
§ 23c odst. 7 (Pokračování v odpisování) ....................................................................................................... 300
§ 23c odst. 8 (Převzetí rezerv, daňové ztráty, odčitatelných položek) ............................................................ 300

§ 23c odst. 8 písm. a) [Převzetí rezerv a opravných položek] .................................................................... 300
§ 23c odst. 8 písm. b) [Převzetí vyměřené daňové ztráty] ......................................................................... 300
§ 23c odst. 8 písm. c) [Převzetí položky odčitatelné od základu daně]...................................................... 300

§ 23c odst. 9 (Podmínky pro užití uvedených daňových režimů) .................................................................. 300
§ 23d [Povinnosti poplatníka při převodu obchodního závodu] ................................................................... 301

§ 23d odst. 1 (Povinnost oznámit převod obchodního závodu)...................................................................... 302
§ 23d odst. 2 (Snížení, vyhnutí se daňové povinnosti) ................................................................................... 302
§ 23d odst. 3 (Časový test pro posouzení řádných ekonomických důvodů při přeměnách) .......................... 302
§ 23d odst. 4 (Časový test při převodu podílů v přijímající obchodní korporaci) .......................................... 303
§ 23d odst. 5 (Časový test při převodu podílů v nabyté obchodní korporaci) ................................................ 303

§ 23e Omezení uznatelnosti nadměrných výpůjčních výdajů ....................................................................... 303
§ 23e odst. 1 (Zvýšení výsledku hospodaření, rozdílu mezi příjmy a výdaji) ................................................ 304
§ 23e odst. 2 (Nadměrné výpůjční výdaje) ..................................................................................................... 305
§ 23e odst. 3 (Výpůjční výdaje) ...................................................................................................................... 305

§ 23e odst. 3 písm. a) [Finanční výdaj] ...................................................................................................... 305
§ 23e odst. 3 písm. b) [Plnění za poskytnutí úvěrového fi nančního nástroje] ............................................ 306
§ 23e odst. 3 písm. c) [Pomyslný úrok v rámci derivátu]........................................................................... 306
§ 23e odst. 3 písm. d) [Výdaj související s derivátem] .............................................................................. 306
§ 23e odst. 3 písm. e) [Výdaj v podobě kursového rozdílu]....................................................................... 306
§ 23e odst. 3 písm. f) [Úrok v souvislosti s úplatou za přenechání majetku] ............................................. 306
§ 23e odst. 3 písm. g) [Úrok jako součást ocenění majetku] ...................................................................... 306
§ 23e odst. 3 písm. h) [Sběrná kategorie výdajů] ....................................................................................... 307

§ 23e odst. 4 (Výpůjční příjem) ...................................................................................................................... 307
§ 23e odst. 5 (Daňové zisky) .......................................................................................................................... 307

§ 23e odst. 5 písm. a) [Výsledek hospodaření, rozdíl mezi příjmy a výdaji] ............................................. 308
§ 23e odst. 5 písm. b) [Základy daně zdaňované zvláštní sazbou]............................................................. 308
§ 23e odst. 5 písm. c) [Samostatný základ daně] ....................................................................................... 308
§ 23e odst. 5 písm. d) [Odpis majetku] ...................................................................................................... 308
§ 23e odst. 5 písm. e) [Kladný oceňovací rozdíl] ....................................................................................... 308
§ 23e odst. 5 písm. f) [Nadměrné výpůjční výdaje] ................................................................................... 308

§ 23e odst. 6 (Snížení výsledku hospodaření, rozdílu mezi příjmy a výdaji) ................................................. 308
§ 23e odst. 7 a 8 (Omezení uznatelnosti nadměrných výpůjčních výdajů společníka v. o. s. 
a komplementáře k. s.) .................................................................................................................................... 310

§ 23f Výjimky z režimu omezení uznatelnosti nadměrných výpůjčních výdajů ......................................... 311
§ 23g Zdanění při přemístění majetku bez změny vlastnictví ...................................................................... 312

§ 23g odst. 1 (Přemístění majetku bez změny vlastnictví do zahraničí) ........................................................ 314
§ 23g odst. 2 (Vymezení přemístění majetku) ................................................................................................ 314

§ 23g odst. 2 písm. a) [Přeřazení majetku při užití metody vynětí] ........................................................... 314
§ 23g odst. 2 písm. b) [Přeřazení majetku bez daňové povinnosti] ............................................................ 315
§ 23g odst. 2 písm. c) [Přeřazení majetku při změně daňového rezidentství] ............................................ 315

§ 23g odst. 3 (Vyloučení z pojmu úplatný převod) ......................................................................................... 315
§ 23g odst. 4 (Přemístění majetku jako úplatný převod sobě samému) ......................................................... 316
§ 23g odst. 5 (Přemístění majetku bez změny vlastnictví ze zahraničí) ......................................................... 316

§ 23h Řešení důsledků rozdílné právní kvalifi kace ........................................................................................ 318
§ 23g odst. 1 (Rozdílná právní kvalifi kace vedoucí ke dvojímu odpočtu přidružených osob) ...................... 319
§ 23g odst. 2 (Rozdílná právní kvalifi kace vedoucí přidružených osob k odpočtu bez zahrnutí) .................. 319

§ 23g odst. 2 písm. a) [Rozdílná právní kvalifi kace vedoucí k daňově neúčinnému výdaji] ..................... 319
§ 23g odst. 2 písm. b) [Rozdílná právní kvalifi kace vedoucí nezahrnutí výdaje do základu daně] ........... 320

§ 23g odst. 3 (Časové podmínky pro zahrnutí do základu daně).................................................................... 320
§ 23g odst. 4 (Dovážené hybridní nesoulady) ................................................................................................ 320
§ 23g odst. 5 (Vymezení přidružených osob) ................................................................................................. 320

Výdaje (náklady) vynaložené na dosažení, zajištění a udržení příjmů ........................................................ 322
§ 24 [Předmět výdajů] ...................................................................................................................................... 322

§ 24 odst. 1 (Vymezení daňových výdajů)...................................................................................................... 333
§ 24 odst. 1 písm. a) [Odpisy hmotného majetku] ..................................................................................... 335
§ 24 odst. 1 písm. b) [Zůstatková cena hmotného majetku] ....................................................................... 336

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XVIIIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XVIII 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XIX

§ 24 odst. 1 písm. b) bod 1 (Pěstitelské celky trvalých porostů, zvířata) ............................................... 336
§ 24 odst. 1 písm. b) bod 2 závěrečná část ustanovení (Prodaný a zlikvidovaný majetek) ................... 336
§ 24 odst. 1 písm. b) bod 3 (Bezúplatně předaný majetek) .................................................................... 336

§ 24 odst. 2 písm. b) [Uplatnění poměrné části a vyloučení zůstatkové ceny jako daňového výdaje] ...... 336
§ 24 odst. 2 písm. c) [Majetek vyřazený kvůli škodě]................................................................................ 337
§ 24 odst. 2 písm. d) [Členský příspěvek] .................................................................................................. 337
§ 24 odst. 2 písm. e) [Pojistné související se zdaňovaným příjmem]......................................................... 337
§ 24 odst. 2 písm. f) [Pojistné placené podle zákonů] ................................................................................ 338
§ 24 odst. 2 písm. g) [Výdaje na provoz zařízení k ochraně životního prostředí]...................................... 338
§ 24 odst. 2 písm. h) [Nájemné, pacht, fi nanční leasing] ........................................................................... 338

§ 24 odst. 2 písm. h) bod 1 (Nájem, pacht) ............................................................................................ 338
§ 24 odst. 2 písm. h) bod 2 (Finanční leasing) ....................................................................................... 338

§ 24 odst. 2 písm. ch) [Zaplacené daně] ..................................................................................................... 339
§ 24 odst. 2 písm. i) [Rezervy, opravné položky] ....................................................................................... 339
§ 24 odst. 2 písm. j) [Výdaje na pracovní podmínky zaměstnanců] .......................................................... 339

§ 24 odst. 2 písm. j) bod 1 (Bezpečnost a ochrana zdraví při práci) ...................................................... 339
§ 24 odst. 2 písm. j) bod 2 (Pracovnělékařské služby) ........................................................................... 339
§ 24 odst. 2 písm. j) bod 3 (Výdaje na vzdělávací zařízení, odborný rozvoj, rekvalifi kaci) .................. 340
§ 24 odst. 2 písm. j) bod 4 (Výdaje na stravování) ................................................................................ 340
§ 24 odst. 2 písm. j) bod 5 (Výdaje na benefi tní plnění pro zaměstnance) ............................................ 341

§ 24 odst. 2 písm. k) [Pracovní cesta, ubytování, stravné, doprava] .......................................................... 341
§ 24 odst. 2 písm. k) bod 1 (Ubytování, doprava) .................................................................................. 341
§ 24 odst. 2 písm. k) bod 2 (Zvýšené stravné) ....................................................................................... 342
§ 24 odst. 2 písm. k) bod 3 (Doprava vlastním vozidlem) ..................................................................... 343
§ 24 odst. 2 písm. k) bod 4 (Doprava vozidlem na leasing) ................................................................... 343

§ 24 odst. 2 písm. l) [Škody, zvýšené výdaje] ............................................................................................ 343
§ 24 odst. 2 písm. m) [Výdaje na požární ochranu] ................................................................................... 343
§ 24 odst. 2 písm. n) [Výdaje k obranyschopnosti státu] ........................................................................... 343
§ 24 odst. 2 písm. o) [Pohledávky v daňové evidenci] ............................................................................... 343
§ 24 odst. 2 písm. p) [Povinnost k výdajům] .............................................................................................. 344
§ 24 odst. 2 písm. r) [Hodnota cenného papíru] ......................................................................................... 345
§ 24 odst. 2 písm. s) [Výdaj do výše příjmů z postoupení] ........................................................................ 345
§ 24 odst. 2 písm. t) [Výdaj do výše příjmů z prodeje majetku] ................................................................ 345

§ 24 odst. 2 písm. t) bod 1 (Daňová účinnost majetku vyloučeného z odpisování) ............................... 346
§ 24 odst. 2 písm. t) bod 2 (Daňová účinnost majetku veřejně prospěšného poplatníka) ...................... 346
§ 24 odst. 2 písm. t) bod 3 (Daňová účinnost pořizovací ceny, vlastních nákladů, 
reprodukční pořizovací ceny) ................................................................................................................. 346
§ 24 odst. 2 písm. t) bod 4 (Vyvolaná investice) .................................................................................... 346
§ 24 odst. 2 písm. t) bod 5 (Pořizovací cena pozemku) ......................................................................... 346

§ 24 odst. 2 písm. ta) [Cena pozemku] ....................................................................................................... 346
§ 24 odst. 2 písm. tb) [Zůstatková cena technického zhodnocení] ............................................................. 347
§ 24 odst. 2 písm. u) [Zaplacené daně] ....................................................................................................... 347
§ 24 odst. 2 písm. v) [Účetní odpisy] ......................................................................................................... 347
§ 24 odst. 2 písm. w) [Nabývací cena akcie, kmenového listu] ................................................................. 347
§ 24 odst. 2 písm. x) [Paušální částky hrazené zaměstnanci] ..................................................................... 348
§ 24 odst. 2 písm. y) úvodní část ustanovení (Pohledávky) ....................................................................... 348
§ 24 odst. 2 písm. z) [Vydání restitučních nároků] ..................................................................................... 349
§ 24 odst. 2 písm. za) [Náhrada za uvolnění bytu] ..................................................................................... 349
§ 24 odst. 2 písm. zb) [Výdaje na změny stavby] ...................................................................................... 349
§ 24 odst. 2 písm. zc) [Náklady přeúčtované jiné osobě] ........................................................................... 350
§ 24 odst. 2 písm. zd) [Výdaje na slevové karty] ....................................................................................... 350
§ 24 odst. 2 písm. ze) [Pořizovací cena směnky] ....................................................................................... 350
§ 24 odst. 2 písm. zf) [Výdaje na restaurování uměleckého díla] .............................................................. 350
§ 24 odst. 2 písm. zg) [Likvidace zásob] .................................................................................................... 351
§ 24 odst. 2 písm. zh) [Náhrady cestovních výdajů] .................................................................................. 351
§ 24 odst. 2 písm. zi) [Sankce ze závazkových vztahů] ............................................................................. 351
§ 24 odst. 2 písm. zj) [Vstupní cena etiketovacího zařízení]...................................................................... 351
§ 24 odst. 2 písm. zk) [Výdaje na civilní ochranu] .................................................................................... 351
§ 24 odst. 2 písm. zl) [Výdaje hrazené nájemcem] .................................................................................... 351
§ 24 odst. 2 písm. zm) [Odvod do státního rozpočtu] ................................................................................ 351
§ 24 odst. 2 písm. zn) [Výdaje na hmotný majetek vymezených poplatníků] ........................................... 352

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XIXzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XIX 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XX

§ 24 odst. 2 písm. zo) [Výdaje na zkoušky] ............................................................................................... 352
§ 24 odst. 2 písm. zp) [Výdaje na odstranění živelních pohrom] ............................................................... 352
§ 24 odst. 2 písm. zr) [Výdaje na benefi tní fondy neziskových subjektů] ................................................. 352
§ 24 odst. 2 písm. zs) [Výdaje na předškolní zařízení] .............................................................................. 353
§ 24 odst. 2 písm. zt) [Paušální výdaje na motorové vozidlo] ................................................................... 353
§ 24 odst. 2 písm. zu) [Motivační příspěvek] ............................................................................................. 353
§ 24 odst. 2 písm. zv) [Jmenovitá hodnota pohledávky] ............................................................................ 354
§ 24 odst. 2 písm. zw), zx, zy) zrušeny ...................................................................................................... 354
§ 24 odst. 2 písm. zz) [Převod prostředků z garančního fondu do fondu zábrany škod] ........................... 354

§ 24 odst. 3 (Daňová symetrie) ....................................................................................................................... 354
§ 24 odst. 4 (Úplata u fi nančního leasingu) .................................................................................................... 355
§ 24 odst. 5 (Nesplnění podmínek fi nančního leasingu)................................................................................. 355
§ 24 odst. 6 (Předčasné ukončení fi nančního leasingu) .................................................................................. 355
§ 24 odst. 7 (Nabývací cena podílů) ............................................................................................................... 356
§ 24 odst. 8 (Výluka při prodeji podniku nebo části obchodního závodu) ..................................................... 357
§ 24 odst. 9 (Pohledávka nabytá přeměnou) ................................................................................................... 357
§ 24 odst. 10 (Živelní pohroma) ..................................................................................................................... 357
§ 24 odst. 11 (Uplatnění výdajů do limitu) ..................................................................................................... 358
§ 24 odst. 12 (Prodej obchodního závodu poplatníkem nevedoucím účetnictví) ........................................... 358
§ 24 odst. 13 (Daňově účinné výdaje plátce DPH) ......................................................................................... 358
§ 24 odst. 14 (Daňová účinnosti pořizovacích cen) ........................................................................................ 358

§ 24a Závazné posouzení způsobu rozdělení výdajů (nákladů), které nelze přiřadit pouze 
ke zdanitelným příjmům .................................................................................................................................. 359

§ 24a odst. 1 (Povinnost správce daně vydat rozhodnutí o závazném posouzení) ......................................... 360
§ 24a odst. 2 (Náležitosti žádosti o vydání rozhodnutí o závazném posouzení) ............................................ 360

§ 24b Závazné posouzení poměru výdajů (nákladů) spojených s provozem nemovité věci 
používané zčásti k činnosti, ze které plyne příjem ze samostatné činnosti, anebo k nájmu 
a zčásti k soukromým účelům, které lze uplatnit jako výdaj (náklad) na dosažení, zajištění 
a udržení příjmů ............................................................................................................................................... 361

§ 24b odst. 1 (Povinnost správce daně vydat rozhodnutí o závazném posouzení) ......................................... 362
§ 24b odst. 2 (Náležitosti žádosti o vydání rozhodnutí o závazném posouzení) ............................................ 362

§ 25 [Vyloučení z výdajů (nákladů) vynaložených na dosažení, zajištění a udržení příjmů] ..................... 362
§ 25 odst. 1 (Vyloučení z daňových výdajů)................................................................................................... 365

§ 25 odst. 1 písm. a) [Výdaje na pořízení majetku].................................................................................... 365
§ 25 odst. 1 písm. b) [Zvýšení základního kapitálu] .................................................................................. 366
§ 25 odst. 1 písm. c) [Cenný papír, opční list]............................................................................................ 366
§ 25 odst. 1 písm. d) [Pojistné odpovědnosti za škodu] ............................................................................. 366
§ 25 odst. 1 písm. e) [Podíly na zisku] ....................................................................................................... 366
§ 25 odst. 1 písm. f) [Penále, úroky z prodlení, pokuty] ............................................................................ 366
§ 25 odst. 1 písm. g) [Mandatorní pojistné] ............................................................................................... 367
§ 25 odst. 1 písm. h) [Benefi ty zaměstnancům] ......................................................................................... 368
§ 25 odst. 1 písm. i) [Zásada daňové symetrie] .......................................................................................... 368
§ 25 odst. 1 písm. j) [Nadlimitní výdaje] ................................................................................................... 369
§ 25 odst. 1 písm. k) [Výdaje nad příjmy v zařízeních k uspokojování potřeb zaměstnanců] ................... 369
§ 25 odst. 1 písm. l) [Tvorba fondů] ........................................................................................................... 369
§ 25 odst. 1 písm. m) [Plnění ve prospěch vlastního kapitálu]................................................................... 369
§ 25 odst. 1 písm. n) [Manka, škody] ......................................................................................................... 370
§ 25 odst. 1 písm. o) [Zůstatková cena darovaného majetku] .................................................................... 370
§ 25 odst. 1 písm. p) [Technické zhodnocení] ............................................................................................ 370
§ 25 odst. 1 písm. r) [Daně zaplacené za jiného poplatníka] ...................................................................... 370
§ 25 odst. 1 písm. s) [Daně zaplacené v zahraničí] .................................................................................... 370
§ 25 odst. 1 písm. t) [Výdaje na reprezentaci] ............................................................................................ 370
§ 25 odst. 1 písm. u) [Výdaje na osobní potřebu] ...................................................................................... 371
§ 25 odst. 1 písm. v) [Tvorba opravných položek]..................................................................................... 372
§ 25 odst. 1 písm. w) [Finanční výdaje] ..................................................................................................... 372
§ 25 odst. 1 písm. x) [Výdaje na pohonné hmoty] ..................................................................................... 372
§ 25 odst. 1 písm. y) [Příspěvek na elektroodpad] ..................................................................................... 372
§ 25 odst. 1 písm. z) [Hodnota postoupené pohledávky] ........................................................................... 372
§ 25 odst. 1 písm. za) [Nájemné za umělecká díla] .................................................................................... 373
§ 25 odst. 1 písm. zb) [Výdaje na pořízení uměleckých děl] ..................................................................... 373
§ 25 odst. 1 písm. zc) [Odpis pohledávky] ................................................................................................. 373

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XX 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XXI

§ 25 odst. 1 písm. zd) [Výdaje spojené s úhradou dluhu] .......................................................................... 373
§ 25 odst. 1 písm. ze) [Uplatnění odstupného při leasingu] ....................................................................... 374
§ 25 odst. 1 písm. zf) [Daňová neúčinnost úplatků] ................................................................................... 374
§ 25 odst. 1 písm. zg) [Účetní odpisy] ....................................................................................................... 374
§ 25 odst. 1 písm. zh) [Oceňovací rozdíl] .................................................................................................. 374
§ 25 odst. 1 písm. zi) [Kladný goodwill] .................................................................................................... 374
§ 25 odst. 1 písm. zj) [Výdaje z nákupu vlastních akcií] ........................................................................... 374
§ 25 odst. 1 písm. zk) [Výdaje v souvislosti s držbou podílu v dceřiné společnosti]................................. 374
§ 25 odst. 1 písm. zl) [Finanční výdaje plynoucí z úvěrového fi nančního nástroje] .................................. 375
§ 25 odst. 1 písm. zm) [Nealko nápoje na pracovišti] ................................................................................ 375
§ 25 odst. 1 písm. zn) [Pojistné ke krytí dluhů pojišťovny] ....................................................................... 375
§ 25 odst. 1 písm. zo) [Členský příspěvek] ................................................................................................ 375
§ 25 odst. 1 písm. zp) [Účetní odpisy] ....................................................................................................... 376
§ 25 odst. 1 písm. zq) [Neodpisovaný majetek] ......................................................................................... 376

§ 25 odst. 2 (Vymezení škody, manka) ........................................................................................................... 376
§ 25 odst. 3 (Vyloučení z úvěrových fi nančních nástrojů).............................................................................. 376

§ 26 Odpisy hmotného majetku ....................................................................................................................... 378
§ 26 odst. 1 (Odpisy hmotného majetku)........................................................................................................ 381
§ 26 odst. 2 (Vymezení hmotného majetku) ................................................................................................... 381

§ 26 odst. 2 písm. a) [Movité věci a jejich soubory] .................................................................................. 383
§ 26 odst. 2 písm. b) [Budovy, domy, jednotky] ........................................................................................ 384
§ 26 odst. 2 písm. c) [Stavby] ..................................................................................................................... 384
§ 26 odst. 2 písm. d) [Pěstitelské celky trvalých porostů] .......................................................................... 384
§ 26 odst. 2 písm. e) [Zvířata] .................................................................................................................... 384
§ 26 odst. 2 písm. f) [Jiný majetek] ............................................................................................................ 385

§ 26 odst. 3 (Jiný majetek) .............................................................................................................................. 385
§ 26 odst. 3 písm. a) [Technické zhodnocení] ............................................................................................ 385
§ 26 odst. 3 písm. b) [Technické rekultivace] ............................................................................................ 386
§ 26 odst. 3 písm. c) [Výdaje uživatele] ..................................................................................................... 386
§ 26 odst. 3 písm. d) [Právo stavby] ........................................................................................................... 386

§ 26 odst. 4 (Odpisování majetku ve spoluvlastnictví)................................................................................... 387
§ 26 odst. 5 (Vymezení odpisování) ............................................................................................................... 387
§ 26 odst. 6 (Plný roční odpis) ........................................................................................................................ 387
§ 26 odst. 7 (Polovina ročního odpisu) ........................................................................................................... 387
§ 26 odst. 8 (Fakultativnost odpisů) ............................................................................................................... 388
§ 26 odst. 9 (Pěstitelské celky trvalých porostů) ............................................................................................ 388
§ 26 odst. 10 (Stav způsobilý obvyklému užívání)......................................................................................... 388

§ 27 [Hmotný majetek vyloučený z odpisování] ............................................................................................. 389
§ 27 písm. a) [Bezúplatně převedený majetek] .............................................................................................. 390
§ 27 písm. b) [Pěstitelské celky trvalých porostů] .......................................................................................... 390
§ 27 písm. c) [Hydromeliorace] ...................................................................................................................... 390
§ 27 písm. d) [Umělecké dílo] ........................................................................................................................ 390
§ 27 písm. e) [Movitá kulturní památka] ........................................................................................................ 391
§ 27 písm. f) [Povinně převzatý hmotný majetek] ......................................................................................... 391
§ 27 písm. g) [Inventarizační přebytky] ......................................................................................................... 391
§ 27 písm. h) [Hmotný majetek nabytý věřitelem] ......................................................................................... 391
§ 27 písm. ch) zrušeno ....................................................................................................................................391
§ 27 písm. i) [Hmotný majetek odpisovaný jinou osobou] ............................................................................ 391
§ 27 písm. j) [Hmotný majetek nabytý darováním] ........................................................................................ 391

§ 28 [Subjekty odpisování hmotného majetku, technická rekultivace, technické zhodnocení, 
převody vlastnictví, částečné odpisování] ....................................................................................................... 391

§ 28 odst. 1 (Subjekty odpisování) ................................................................................................................. 392
§ 28 odst. 1 písm. a) [Vlastník] .................................................................................................................. 393
§ 28 odst. 1 písm. b), c) [Státní organizace] ............................................................................................... 393
§ 28 odst. 1 písm. d), e) [Příspěvková organizace, dobrovolný svazek obcí] ............................................ 393
§ 28 odst. 1 písm. f), g) [Podílový fond, svěřenský fond] .......................................................................... 393
§ 28 odst. 1 písm. h) [Nástupnická obchodní korporace] ........................................................................... 393

§ 28 odst. 2 (Technická rekultivace) ............................................................................................................... 393
§ 28 odst. 3 (Technické zhodnocení) .............................................................................................................. 394
§ 28 odst. 4 (Odpisování při převodu vlastnictví hmotného movitého majetku) ........................................... 394
§ 28 odst. 5 (Odpisování majetku na cizím pozemku) ................................................................................... 394

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXI 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XXII

§ 28 odst. 6 (Daňová symetrie) ....................................................................................................................... 395
§ 28 odst. 7 (Odpisování majetku přenechaného k užívání) ........................................................................... 396

§ 29 [Vstupní cena hmotného majetku, zůstatková cena, zvýšené ceny] ..................................................... 397
§ 29 odst. 1 (Vymezení vstupní ceny) ............................................................................................................. 399

§ 29 odst. 1 písm. a) [Pořizovací cena] ...................................................................................................... 399
§ 29 odst. 1 písm. b) [Vlastní náklady] ...................................................................................................... 400
§ 29 odst. 1 písm. c) [Hodnota nesplacené pohledávky] ............................................................................ 400
§ 29 odst. 1 písm. d) [Reprodukční pořizovací cena] ................................................................................. 400
§ 29 odst. 1 písm. e) [Cena určená] ............................................................................................................ 401
§ 29 odst. 1 písm. f) [Hodnota technického zhodnocení] ........................................................................... 401
§ 29 odst. 1 písm. g) [Přepočtená zahraniční cena] .................................................................................... 401
§ 29 odst. 1 písm. h) [Vstupní cena u veřejně prospěšného poplatníka] .................................................... 401

§ 29 odst. 1 závěrečná část (Součásti vstupní ceny) ....................................................................................... 401
§ 29 odst. 2 (Zůstatková cena) ........................................................................................................................ 403
§ 29 odst. 3 (Zvýšená vstupní cena) ............................................................................................................... 403
§ 29 odst. 4 (Majetek odkoupený z fi nančního leasingu) ............................................................................... 404
§ 29 odst. 5 (Majetek ve spoluvlastnictví) ...................................................................................................... 404
§ 29 odst. 6 (Odpisování nájemcem) .............................................................................................................. 405

§ 29 odst. 6 písm. a) [Technické zhodnocení nad rámec nájemného] ........................................................ 405
§ 29 odst. 6 písm. b) [Technické zhodnocení formou nájemného] ............................................................ 405

§ 29 odst. 7 (Změněná vstupní cena) .............................................................................................................. 405
§ 29 odst. 8 (Časový test) ............................................................................................................................... 406
§ 29 odst. 9 (Neměnná vstupní cena).............................................................................................................. 406
§ 29 odst. 10 (Zvýšení vstupní ceny při pokračování v odpisování) .............................................................. 406

§ 30 [Zatřídění hmotného majetku do odpisových skupin, doba odpisování, 
pokračování v odpisování] ............................................................................................................................... 407

§ 30 odst. 1 (Zatřídění v prvním roce odpisování) ......................................................................................... 409
§ 30 odst. 2 (Rovnoměrné, zrychlené odpisování) ......................................................................................... 409
§ 30 odst. 3 (Maximální výše odpisů) ............................................................................................................ 410
§ 30 odst. 4 (Časové odpisování) .................................................................................................................... 410
§ 30 odst. 5 (Časové odpisování) .................................................................................................................... 410
§ 30 odst. 6 (Poměrné odpisování) ................................................................................................................. 410
§ 30 odst. 7 (Určení přesnosti odpisování) ..................................................................................................... 410
§ 30 odst. 8 (Zahájení, ukončení odpisování) ................................................................................................. 410
§ 30 odst. 9 (Zaokrouhlování) ........................................................................................................................ 410
§ 30 odst. 10 (Další odpisovatelé) .................................................................................................................. 410

§ 30 odst. 10 písm. a) [Právní nástupci] ..................................................................................................... 411
§ 30 odst. 10 písm. b) [Nabytí majetku vkladem, přeměnou] .................................................................... 411
§ 30 odst. 10 písm. c) [Vklad tichého společníka] ..................................................................................... 411
§ 30 odst. 10 písm. d) [Tichý společník] .................................................................................................... 411
§ 30 odst. 10 písm. e) [Nabytí bezúplatným převodem] ............................................................................ 411
§ 30 odst. 10 písm. f) [Vyřazení a zařazení do obchodního majetku] ........................................................ 411
§ 30 odst. 10 písm. g) [Postoupení smlouvy o fi nančním leasingu] ........................................................... 411
§ 30 odst. 10 písm. h) [Užívání majetku při výpůjčce] .............................................................................. 411
§ 30 odst. 10 písm. i) [Nabytí majetku při zápůjčce] ................................................................................. 411
§ 30 odst. 10 písm. j) [Převod majetku mezi manžely] .............................................................................. 412
§ 30 odst. 10 písm. k) [Majetek odpisovaný před ukončením činnosti]..................................................... 412
§ 30 odst. 10 písm. l) [Majetek určený podle druhu] ................................................................................. 412
§ 30 odst. 10 písm. m) [Převzetí majetku při změně práva hospodařit] ..................................................... 412
§ 30 odst. 10 písm. n) [Hmotný majetek převzatý k hospodaření]............................................................. 412
§ 30 odst. 10 písm. o) [Majetek vložený členy] ......................................................................................... 412

§ 30a Mimořádné odpisy .................................................................................................................................. 414
§ 30a odst. 1 (Doba mimořádného odpisování v 1. odpisové skupině) .......................................................... 414
§ 30a odst. 2 (Doba mimořádného odpisování ve 2. odpisové skupině) ........................................................ 414
§ 30a odst. 3 (Přesnost a počátek odpisování) ................................................................................................ 415
§ 30a odst. 4 (Vyloučení z mimořádného odpisování) ................................................................................... 415
§ 30a odst. 5 (Technické zhodnocení) ............................................................................................................ 415

§ 30b Odpisy hmotného majetku využívaného k výrobě elektřiny ze slunečního záření ........................... 415
§ 30b odst. 1 (Zařazení majetku) .................................................................................................................... 416
§ 30b odst. 2 (Stanovení odpisů na měsíce, zaokrouhlování)......................................................................... 416
§ 30b odst. 3 (Technické zhodnocení) ............................................................................................................ 416

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXIIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXII 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XXIII

§ 30c Odpisy při zvýšení spoluvlastnického podílu ........................................................................................ 417
§ 30c odst. 1 (Zvýšení spoluvlastnického podílu) .......................................................................................... 417
§ 30c odst. 2 (Zvýšení spoluvlastnického podílu při přeměnách apod.) ........................................................ 417
§ 30c odst. 3 (Nemožnost určení dosavadního podílu)................................................................................... 417

§ 31 [Rovnoměrné odpisování] ........................................................................................................................ 419
§ 31 odst. 1 písm. a) [Odpisování bez zvýšení odpisu] .............................................................................. 421
§ 31 odst. 1 písm. b) [Odpisová sazba zvýšená o 20 %] ............................................................................ 421
§ 31 odst. 1 písm. c) [Odpisová sazba zvýšená o 15 %] ............................................................................ 421
§ 31 odst. 1 písm. d) [Odpisová sazba zvýšená o 10 %] ............................................................................ 421

§ 31 odst. 2 (Zvýšení odpisu o 20 % − poplatník se zemědělskou výrobou) ................................................. 422
§ 31 odst. 3 (Zvýšení odpisu o 15 % − čištění a úprava vod) ......................................................................... 422
§ 31 odst. 4 (Zvýšení odpisu o 10 %) ............................................................................................................. 422
§ 31 odst. 5 (Vyloučení zvýšených odpisů) .................................................................................................... 422
§ 31 odst. 6 (Defi nice prvního odpisovatele) .................................................................................................. 423
§ 31 odst. 7 (Rovnoměrné odpisování) ........................................................................................................... 423
§ 31 odst. 8 (Odpisování ze zvýšené vstupní ceny) ........................................................................................ 423
§ 31 odst. 9 (Zaokrouhlování) ........................................................................................................................ 423

§ 32 [Zrychlené odpisování] ............................................................................................................................. 424
§ 31 odst. 1 (Koefi cienty zrychleného odpisování) ........................................................................................ 425
§ 31 odst. 2 (Stanovení daňových odpisů) ...................................................................................................... 425
§ 31 odst. 2 písm. a) a b) [Odpisování ze zvýšené vstupní ceny] ................................................................... 425
§ 31 odst. 3 (Technické zhodnocení majetku) ................................................................................................ 426
§ 31 odst. 4 (Zkrácení doby odpisování) ........................................................................................................ 427
§ 31 odst. 5 (Zaokrouhlování) ........................................................................................................................ 427

§ 32a Odpisy nehmotného majetku zrušen ..................................................................................................... 427
§ 32b Pacht obchodního závodu ...................................................................................................................... 427

§ 32b odst. 1 (Odpisování pachtýře obchodního závodu) .............................................................................. 428
§ 32b odst. 2 (Zvýšení výsledku hospodaření) ............................................................................................... 428

§ 32b odst. 2 písm. a) [Zvýšení výsledku hospodaření u pachtýře] ........................................................... 428
§ 32b odst. 2 písm. b) [Zvýšení výsledku hospodaření u propachtovatele] ............................................... 428

§ 32b odst. 3 (Vyloučení ze zvýšení výsledku hospodaření při pachtu) ......................................................... 428
§ 32b odst. 4 (Snížení pachtovného o dluh vůči propachtovateli) .................................................................. 428

§ 32c Nepeněžité vklady ze zahraničí .............................................................................................................. 429
§ 32c odst. 1 (Vklad majetku daňovým nerezidentem) .................................................................................. 429
§ 32c odst. 2 (Uplatnění daňových odpisů) .................................................................................................... 430
§ 32c odst. 3 (Rozdíl mezi přepočtenou zahraniční cenou a odpisy jako daňový výdaj) ............................... 430
§ 32c odst. 4 (Odpisování ze vstupní ceny) .................................................................................................... 430

§ 32d [Odpisování majetku přemístěného ze zahraničí] ............................................................................... 430
§ 33 [Technické zhodnocení] ............................................................................................................................ 430

§ 33 odst. 1 (Defi nice technického zhodnocení) ............................................................................................. 432
§ 33 odst. 2 a 3 (Rekonstrukce, modernizace) ................................................................................................ 432
§ 33 odst. 2 (Defi nice rekonstrukce) ............................................................................................................... 434
§ 33 odst. 3 (Defi nice modernizace) ............................................................................................................... 434
§ 33 odst. 4 (Technické zhodnocení hrazené budoucím nájemcem) .............................................................. 434

§ 33a Závazné posouzení skutečnosti, zda je zásah do majetku technickým zhodnocením....................... 434
§ 33a odst. 1 (Povinnost správce daně vydat rozhodnutí o závazném posouzení) ......................................... 435
§ 33a odst. 2 (Náležitosti žádosti o vydání rozhodnutí o závazném posouzení) ............................................ 435
§ 33a odst. 3 (Doklady k žádosti o vydání rozhodnutí o závazném posouzení) ............................................. 435

§ 34 Položky odčitatelné od základu daně ...................................................................................................... 436
§ 34 odst. 1 (Daňová ztráta) ............................................................................................................................ 436
§ 34 odst. 2 (Postup pro vymezení ztráty, ztráta komanditní společnosti) ..................................................... 439
§ 34 odst. 3 (Obecně prospěšné společnosti, vysoké školy) ........................................................................... 439
§ 34 odst. 4 (Podpora výzkumu a odborného vzdělávání).............................................................................. 439
§ 34 odst. 5 (Uplatnění odpočtu v dalších letech) .......................................................................................... 440

§ 34a Výše odpočtu na podporu výzkumu a vývoje ....................................................................................... 440
§ 34a odst. 1 (Výše odpočtu) .......................................................................................................................... 441
§ 34a odst. 2 (Rozhodná doba) ....................................................................................................................... 441
§ 34a odst. 3 (Období realizace projektu) ....................................................................................................... 441

§ 34b Výdaje vynaložené na výzkum a vývoj zahrnované do odpočtu ........................................................ 441
§ 34b odst. 1 (Výdaje zahrnované do odpočtu) .............................................................................................. 442
§ 34b odst. 2 (Výdaje nezahrnované do odpočtu) .......................................................................................... 442

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXIIIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXIII 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XXIV

§ 34b odst. 3 (Výdaje zčásti zahrnuté do odpočtu) ......................................................................................... 442
§ 34ba Oznámení o záměru odečíst od základu daně odpočet na podporu výzkumu a vývoje ................. 442

§ 34ba odst. 1 (Oznamovací povinnost) ......................................................................................................... 443
§ 34ba odst. 2 (Obsah oznámení) ................................................................................................................... 443
§ 34ba odst. 3 (Neuplatnění pokuty)............................................................................................................... 443

§ 34c Projekt výzkumu a vývoje ...................................................................................................................... 443
§ 34c odst. 1 (Taxativní vymezení obsahu projektu výzkumu a vývoje) ....................................................... 445

§ 34c odst. 1 písm. a) [Základní identifi kační údaje o poplatníkovi] ......................................................... 445
§ 34c odst. 1 písm. b) [Doba řešení projektu] ............................................................................................ 445
§ 34c odst. 1 písm. c) [Cíle projektu] ......................................................................................................... 445
§ 34c odst. 1 písm. d) [Výdaje, náklady na řešení projektu] ...................................................................... 446
§ 34c odst. 1 písm. e) [Personální identifi kace řešitelů projektu] .............................................................. 446
§ 34c odst. 1 písm. f) [Kontrola a hodnocení projektu].............................................................................. 446
§ 34c odst. 1 písm. g) [Den a místo schválení projektu] ............................................................................ 446
§ 34c odst. 1 písm. h) [Jméno a podpis odpovědné osoby] ........................................................................ 446

§ 34c odst. 2 (Termín schválení projektu) ...................................................................................................... 447
§ 34c odst. 3 (Osoba odpovědná za projekt)................................................................................................... 447

§ 34d Odpočet na podporu výzkumu a vývoje u společníků osobních obchodních společností ................ 448
§ 34e Závazné posouzení výdajů vynaložených na výzkum a vývoj zahrnovaných do odpočtu ............... 448

§ 34e odst. 1 (Povinnost správce daně vydat rozhodnutí o závazném posouzení) ......................................... 448
§ 34e odst. 2 (Předmět závazného posouzení) ................................................................................................ 449
§ 34e odst. 3 (Náležitosti žádosti o vydání rozhodnutí o závazném posouzení) ............................................ 449

§ 34f Obecné ustanovení o odpočtu na podporu odborného vzdělávání...................................................... 449
§ 34f odst. 1 (Velikost odpočtu) ...................................................................................................................... 450
§ 34f odst. 2 (Vymezení odborného vzdělávání) ............................................................................................ 450
§ 34f odst. 3 (Průkazné údaje o vzdělávací činnosti) ..................................................................................... 450
§ 34f odst. 4 (Vymezení období)..................................................................................................................... 451
§ 34f odst. 5 (Odpočet u osobních společností) .............................................................................................. 451
§ 34f odst. 6 (Prohlášení o odborném vzdělávání) ......................................................................................... 451

§ 34g Odpočet na podporu pořízení majetku na odborné vzdělávání ......................................................... 451
§ 34g odst. 1 (Výpočet odpočtu)..................................................................................................................... 452

§ 34g odst. 1 písm. a) bod 1 a písm. b) bod 1 (První vlastník) .............................................................. 453
§ 34g odst. 1 písm. a) bod 3, písm. b) bod 3, písm. c) bod 3 a písm. d) bod 3 (Změna doby provozu) ... 453

§ 34g odst. 2 (Období uplatnění odpočtu) ...................................................................................................... 453
§ 34g odst. 3 (Limit pro odpočet) ................................................................................................................... 453
§ 34g odst. 4 (Majetek pro účely odpočtu) ..................................................................................................... 453

§ 34g odst. 4 písm. a) [Majetek vymezený ve smlouvě] ............................................................................ 454
§ 34g odst. 4 písm. b) [Pořizovací cena a vlastní náklady jako vstupní cena] ........................................... 454
§ 34g odst. 4 písm. c) [Podpora z veřejných zdrojů] .................................................................................. 454

§ 34g odst. 5 (Vymezení majetku pro účely odpočtu) .................................................................................... 454
§ 34h Odpočet na podporu výdajů vynaložených na žáka nebo studenta ................................................... 455
§ 35 až 35d [Sleva na dani] ............................................................................................................................... 455
§ 35 Sleva na dani .............................................................................................................................................. 455

§ 35 odst. 1 (Druhy slev na dani) .................................................................................................................... 456
§ 35 odst. 1 písm. a) [Sleva na dani na zaměstnance se zdravotním postižením] ...................................... 457
§ 35 odst. 1 písm. b) [Sleva na dani na zaměstnance s těžším zdravotním postižením] ............................ 457

§ 35 odst. 2 (Výpočet slev) ............................................................................................................................. 457
§ 35 odst. 3 (Výpočet dílčích částek slev) ...................................................................................................... 457
§ 35 odst. 4 (Nemožnost uplatnění slevy) ...................................................................................................... 458

§ 35a Sleva na dani u nových poplatníků s příslibem investiční pobídky] .................................................. 458
§ 35a odst. 1 (Vznik nároku na slevu) ............................................................................................................ 460
§ 35a odst. 2 (Zvláštní podmínky pro uplatnění slevy) .................................................................................. 460
§ 35a odst. 3 (Délka uplatnění slevy) ............................................................................................................. 462
§ 35a odst. 4 (Limit výše slevy na dani) ......................................................................................................... 462
§ 35a odst. 5 (Zaokrouhlování) ....................................................................................................................... 462
§ 35a odst. 6 (Zánik nároku na slevu)............................................................................................................. 462
§ 35a odst. 7 (Vyloučení slevy z důvodu fúze nebo rozdělení sloučením) ..................................................... 463
§ 35a odst. 8 (Vyloučení slevy z důvodu snížení daně nebo zvýšení ztráty) .................................................. 463
§ 35a odst. 9 (Vyloučení slevy z důvodu rozhodnutí poplatníka)................................................................... 463

§ 35b [Sleva na dani u ostatních poplatníků s příslibem investiční pobídky] ............................................. 463
§ 35b odst. 1 (Vznik nároku na slevu) ............................................................................................................ 464

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXIVzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXIV 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XXV

§ 35b odst. 1 písm. b) [Vymezení vzorce S2] ............................................................................................. 465
§ 35b odst. 2 (Určení částky daně pro slevu na dani) ..................................................................................... 465
§ 35b odst. 3 (Postup poplatníka při daňové ztrátě) ....................................................................................... 465
§ 35b odst. 4 (Délka uplatnění slevy) ............................................................................................................. 465
§ 35b odst. 5 (Limit výše slevy na dani) ......................................................................................................... 466
§ 35b odst. 6 (Analogie legis) ......................................................................................................................... 466
§ 35b odst. 7 (Zánik nároku na slevu) ............................................................................................................ 466

§ 35ba Slevy na dani pro poplatníky daně z příjmů fyzických osob ............................................................ 467
§ 35ba odst. 1 (Výčet slev) ............................................................................................................................. 468

§ 35ba odst. 1 písm. a) [Základní sleva na poplatníka] .............................................................................. 468
§ 35ba odst. 1 písm. b) [Sleva na manžela] ................................................................................................ 469
§ 35ba odst. 1 písm. c) [Základní sleva na invaliditu]................................................................................ 470
§ 35ba odst. 1 písm. d) [Rozšířená sleva na invaliditu].............................................................................. 470
§ 35ba odst. 1 písm. e) [Sleva na držitele průkazu ZTP/P] ........................................................................ 470
§ 35ba odst. 1 písm. f) [Sleva na studenta]................................................................................................. 470
§ 35ba odst. 1 písm. g) [Sleva za umístění dítěte] ...................................................................................... 471
§ 35ba odst. 1 písm. h) [Sleva na evidenci tržeb] ....................................................................................... 471

§ 35ba odst. 2 (Slevy u daňového nerezidenta) .............................................................................................. 472
§ 35ba odst. 3 (Poměrná výše snížení daně) ................................................................................................... 472
§ 35ba odst. 4 (Sleva na dani ve společenství jmění) ..................................................................................... 472

§ 35bb Sleva za umístění dítěte ........................................................................................................................ 473
§ 35bb odst. 1 (Určení výše slevy na dítě)...................................................................................................... 473
§ 35bb odst. 2 (Sleva na dítě ve společné domácnosti) .................................................................................. 474
§ 35bb odst. 3 (Sleva na vyživované dítě) ...................................................................................................... 474
§ 35bb odst. 4 (Sleva do výše minimální mzdy) ............................................................................................ 474
§ 35bb odst. 5 (Sleva jen u jednoho poplatníka) ............................................................................................ 474
§ 35bb odst. 6 (Vymezení předškolního zařízení) .......................................................................................... 474

§ 35bc Sleva na evidenci tržeb ......................................................................................................................... 474
§ 35bc odst. 1 (Výše slevy)............................................................................................................................. 474
§ 35bc odst. 2 (Uplatnění slevy) ..................................................................................................................... 475

§ 35c Daňové zvýhodnění pro poplatníky daně z příjmů fyzických osob .................................................... 475
§ 35c odst. 1 (Daňové zvýhodnění na dítě) .................................................................................................... 476
§ 35c odst. 2 (Limit slevy na dani) ................................................................................................................. 477
§ 35c odst. 3 (Daňový bonus) ......................................................................................................................... 477
§ 35c odst. 4 (Příjmy započitatelné pro daňový bonus).................................................................................. 478
§ 35c odst. 5 (Oprávněným daňový rezident EU, EHP) ................................................................................. 478
§ 35c odst. 6 (Legislativní zkratka vyživované dítě) ...................................................................................... 478
§ 35c odst. 7 (Dočasný pobyt dítěte mimo společně hospodařící domácnost, rozhodnutí 
o přiznání ZTP/P) ........................................................................................................................................... 480
§ 35c odst. 8 (Daňové zvýhodnění po vstupu poplatníka do manželství) ...................................................... 480
§ 35c odst. 9 (Daňové zvýhodnění pouze u jednoho poplatníka) ................................................................... 480
§ 35c odst. 10 (Poměrná část daňového zvýhodnění)..................................................................................... 481
§ 35c odst. 11 (Uplatnění daňového bonusu) ................................................................................................. 481
§ 35c odst. 12 (Daňový nedoplatek) ............................................................................................................... 481

§ 35d [Zálohy poplatníka s příjmy ze závislé činnosti a daňové bonusy] .................................................... 481
§ 35d odst. 1 (Uplatnění nároku na slevu, na daňové zvýhodnění) ................................................................ 482
§ 35d odst. 2 (Měsíční sleva na dani a daňové zvýhodnění) .......................................................................... 482
§ 35d odst. 3 (Limit měsíční slevy na dani ..................................................................................................... 482
§ 35d odst. 4 (Měsíční daňový bonus) ............................................................................................................ 483
§ 35d odst. 5 (Snížení odvodu záloh na daň o daňový bonus) ....................................................................... 483
§ 35d odst. 6 (Roční zúčtování záloh a daňového zvýhodnění, uplatnění slevy na dani) .............................. 483
§ 35d odst. 7 (Roční zúčtování záloh a daňového zvýhodnění, uplatnění daňového bonusu) ....................... 483
§ 35d odst. 8 (Doplatek ze zúčtování) ............................................................................................................ 483
§ 35d odst. 9 (Doplatek na daňovém bonusu) ................................................................................................ 483

§ 36 Zvláštní sazba daně ................................................................................................................................... 483
§ 36 odst. 1 (Výše zvláštní sazby daně) .......................................................................................................... 486

§ 36 odst. 1 písm. a) [15% zvláštní sazba daně] ......................................................................................... 487
§ 36 odst. 1 písm. c) [35% sazba daně] ...................................................................................................... 488
§ 36 odst. 1 písm. d) [5% sazba daně] ........................................................................................................ 488

§ 36 odst. 2 (15% sazba daně) ........................................................................................................................ 488
§ 36 odst. 3 (Základem daně pouze příjem) ................................................................................................... 491

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXVzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXV 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XXVI

§ 36 odst. 4 (Základ daně z příjmů plynoucích z podílu na zisku) ................................................................. 491
§ 36 odst. 5 (19% zvláštní sazba daně z úroků) .............................................................................................. 491
§ 36 odst. 6 (Započtení sražené daně u rezidentů) .......................................................................................... 491
§ 36 odst. 7 (Započtení sražené daně u nerezidentů) ...................................................................................... 491

§ 37 Mezinárodní smlouva ............................................................................................................................... 491
§ 37 odst. 1 (Vymezení mezinárodní smlouvy) .............................................................................................. 492
§ 37 odst. 2 (Nestátní jurisdikce) .................................................................................................................... 492
§ 37 odst. 3 (Stálá základna) ........................................................................................................................... 493

§ 37a [Daňové povinnosti evropského hospodářského zájmového sdružení a jeho členů, 
evropské společnosti, evropské družstevní společnosti] ................................................................................ 493
§ 37b [Stálá provozovna evropské společnosti a evropské družstevní společnosti] .................................... 494
§ 37c [Použití zákona pro podfond akciové společnosti s proměnným základním 
kapitálem a investiční akcii] ............................................................................................................................. 495
§ 37d [Použití zákona pro komanditní společnost na investiční listy a investiční list] ............................... 495
§ 37e Přeměny jiných poplatníků než obchodních korporací ....................................................................... 495

§ 37e odst. 1 (Daňové povinnosti při přeměnách poplatníků) ........................................................................ 495
§ 37e odst. 2 (Vyloučení použití ustanovení při přeměnách poplatníků) ....................................................... 496

§ 38 [Použití kursů devizového trhu] .............................................................................................................. 496
§ 38 odst. 1 (Užití kursů devizového trhu) ..................................................................................................... 496
§ 38 odst. 2 (Přepočet daně z úroků v cizí měně) ........................................................................................... 496
§ 38 odst. 3 (Přepočet základu daně pro zvláštní sazbu daně) ........................................................................ 496
§ 38 odst. 4 (Přepočet příjmů pro zálohu na daň) ........................................................................................... 496

§ 38a Zálohy....................................................................................................................................................... 497
§ 38a odst. 1 (Zálohové období) ..................................................................................................................... 498
§ 38a odst. 2 (Poplatníci neplatící zálohy)...................................................................................................... 499
§ 38a odst. 3 až 6 (Limity poslední daňové povinnosti) ................................................................................. 499
§ 38a odst. 7 (Změna poslední daňové povinnosti) ........................................................................................ 500
§ 38a odst. 8 (Ukončení podnikatelské činnosti) ............................................................................................ 500
§ 38a odst. 9 (Neplacení záloh z příjmů ze závislé činnosti) .......................................................................... 500
§ 38a odst. 10 (Přeměna obchodních korporací) ............................................................................................ 500

§ 38b Minimální výše daně ............................................................................................................................... 501
§ 38c Plátce daně ............................................................................................................................................... 501

§ 38c odst. 1 (Vymezení plátce daně) ............................................................................................................. 502
§ 38c odst. 2 (Určení dalších poplatníků) ....................................................................................................... 502

§ 38d Daň vybíraná srážkou podle zvláštní sazby daně ................................................................................ 503
§ 38d odst. 1 (Daň vybíraná srážkou) ............................................................................................................. 504
§ 38d odst. 2 (Podíly na zisku) ....................................................................................................................... 504
§ 38d odst. 3 (Povinnost plátce daně) ............................................................................................................. 505
§ 38d odst. 4 (Splnění daňové povinnosti) ..................................................................................................... 506
§ 38d odst. 5 (Neprovedená srážka jako dluh) ............................................................................................... 506
§ 38d odst. 6 (Lhůta pro úhradu dně vybírané srážkou) ................................................................................. 506
§ 38d odst. 7 (Potvrzení o sražení daně) ......................................................................................................... 506
§ 38d odst. 8 (Lhůty při nesprávném sražení daně) ........................................................................................ 506
§ 38d odst. 9 (Povinnost nepeněžitého charakteru) ........................................................................................ 506
§ 38d odst. 10 (Plátcova pokladna)................................................................................................................. 506
§ 38d odst. 11 (Vrácení vyplacené zálohy) ..................................................................................................... 507
§ 38d odst. 12 (Speciální pravidlo pro lhůtu) ................................................................................................. 507

§ 38da Oznámení o příjmech plynoucích do zahraničí ................................................................................. 508
§ 38da odst. 1 (Oznamovací povinnost plátce daně) ...................................................................................... 509
§ 38da odst. 2 (Lhůta pro oznámení) .............................................................................................................. 509
§ 38da odst. 3 (Forma oznámení) ................................................................................................................... 509
§ 38da odst. 4 (Podání oznámení datovou schránkou) ................................................................................... 510
§ 38da odst. 5 (Povinné údaje v oznámení) .................................................................................................... 510
§ 38da odst. 6 (Výjimky z oznamovací povinnosti) ....................................................................................... 510
§ 38da odst. 7 (Oprávnění správce daně zprostit oznamovací povinnosti) .................................................... 510

§ 38e Zajištění daně .......................................................................................................................................... 511
§ 38e odst. 1 (Zajištění daně u fyzických osob nerezidentů) .......................................................................... 512

§ 38e odst. 1 písm. a) [Zajištění daně při splatnosti investičních nástrojů]................................................ 512
§ 38e odst. 1 písm. b) [Zajištění daně z prodeje investičních nástrojů] ..................................................... 512
§ 38e odst. 1 písm. c) [Zajištění daně z příjmů ze zdrojů na území ČR] ................................................... 512

§ 38e odst. 2 (Zajištění daně u právnických osob nerezidentů) ...................................................................... 513

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXVIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXVI 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XXVII

§ 38e odst. 2 písm. a) [Zajištění daně při splatnosti investičních nástrojů]................................................ 513
§ 38e odst. 3 (Zajištění daně u v. o. s. a k. s.) ................................................................................................. 513
§ 38e odst. 4 (Vyjmutí ze zajištění daně) ........................................................................................................ 513
§ 38e odst. 5 (Zaokrouhlování) ....................................................................................................................... 513
§ 38e odst. 6 (Termíny pro odvody zajištění daně) ........................................................................................ 513
§ 38e odst. 7 (Nesplnění povinnosti podat daňové přiznání).......................................................................... 513
§ 38e odst. 8 (Snížení či zrušení zajištění daně) ............................................................................................. 513
§ 38e odst. 9 (Dluh plátce daně) ..................................................................................................................... 514
§ 38e odst. 10 (Započtení zajištění daně) ....................................................................................................... 514
§ 38e odst. 11 (Postup při správě zajištění daně) ............................................................................................ 514
§ 38e odst. 12 (Zproštění povinnosti podat vyúčtování k zajištění daně) ...................................................... 514

§ 38f Vyloučení dvojího zdanění příjmů ze zahraničí .................................................................................... 514
§ 38f odst. 1 (Vyloučení dvojího zdanění příjmů ze zahraničí) ...................................................................... 516
§ 38f odst. 2 (Metody vyloučení dvojího zdanění) ......................................................................................... 516
§ 38f odst. 3 (Vymezení příjmů ze zahraničí) ................................................................................................. 516
§ 38f odst. 4 (Příjmy ze závislé činnosti v zahraničí) ..................................................................................... 516
§ 38f odst. 5 (Prokázání daně zaplacené v zahraničí) ..................................................................................... 517
§ 38f odst. 6 (Použití metody úplného vynětí u daňových rezidentů) ............................................................ 517
§ 38f odst. 7 (Použití metody vynětí s výhradou progrese u dílčích základů daně) ....................................... 517
§ 38f odst. 8 (Vyloučení dvojího zdanění metodou prostého zápočtu)........................................................... 517
§ 38f odst. 9 (Předpokládaná výše příjmů) ..................................................................................................... 517
§ 38f odst. 10 (Uplatnění nároku na vyloučení dvojího zdanění)................................................................... 517
§ 38f odst. 11 (Zjištění jiné daňové povinnosti) ............................................................................................. 517
§ 38f odst. 12 (Přeplatek na dani) ................................................................................................................... 517
§ 38f odst. 13 (Bezúplatné příjmy nabyté darem) .......................................................................................... 517

§ 38fa Zdanění ovládané zahraniční společnosti ............................................................................................ 518
§ 38fa odst. 1 (Podmínky pro použití fi kce) ................................................................................................... 519
§ 38fa odst. 2 (Nespolupracující jurisdikce) ................................................................................................... 520
§ 38fa odst. 3 (Vymezení ovládající společnosti) ........................................................................................... 521
§ 38fa odst. 4 (Vymezení ovládané zahraniční společnosti) ........................................................................... 521
§ 38fa odst. 5 (Vymezení přidružených osob) ................................................................................................ 522
§ 38fa odst. 6 (Vymezení zahrnovaných příjmů pro účely zdanění) .............................................................. 522

§ 38fa odst. 6 písm. a) [Výpůjční příjmy] .................................................................................................. 522
§ 38fa odst. 6 písm. b) [Licenční poplatky]................................................................................................ 522
§ 38fa odst. 6 písm. c) a d) [Podíly na zisku, pozbytí podílu] .................................................................... 522
§ 38fa odst. 6 písm. e) [Příjmy z přenechání majetku] ............................................................................... 522
§ 38fa odst. 6 písm. f) [Příjmy z fi nančních činností] ................................................................................ 522
§ 38fa odst. 6 písm. g) [Příjmy z prodeje zboží a poskytování služeb nakoupených 
od přidružených osob] ................................................................................................................................ 522
§ 38fa odst. 6 písm. h) [Příjmy od fakturační společnosti] ........................................................................ 522

§ 38fa odst. 7 (Objem přičítané činnosti a nakládání s majetkem) ................................................................. 523
§ 38fa odst. 8 (Úprava výsledku hospodaření, rozdílu mezi příjmy a výdaji)................................................ 524
§ 38fa odst. 9 (Snížení daně ovládající společnosti)....................................................................................... 524
§ 38fa odst. 10 (Snížení daně ovládající společnosti)..................................................................................... 525
§ 38fa odst. 11 (Postup metodou prostého zápočtu) ....................................................................................... 525
§ 38fa odst. 12 (Vyloučení z předmětu daně) ................................................................................................. 525

Část čtvrtá. Zvláštní ustanovení pro vybírání daně z příjmů ....................................................................... 526
Zvláštní ustanovení pro vybírání daně z příjmů fyzických osob .................................................................. 526
(§ 38g až 38zh)
§ 38g Daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob ................................................................................. 526

§ 38g odst. 1 (Limit pro podání daňového přiznání) ...................................................................................... 526
§ 38g odst. 2 (Bez povinnosti podat daňové přiznání) ................................................................................... 527
§ 38g odst. 3 (Povinně uváděné příjmy) ......................................................................................................... 527
§ 38g odst. 4 (Oprava chyb zaviněných poplatníkem) ................................................................................... 527
§ 38g odst. 5 (Přiznání při výplatě soukromého pojištění) ............................................................................. 527

§ 38ga Daňové přiznání podávané osobou spravující pozůstalost................................................................ 528
§ 38gb Daňové přiznání v insolvenčním řízení ............................................................................................... 529

§ 38gb odst. 1 (Poplatník s příjmy ze závislé činnosti) .................................................................................. 529
§ 38gb odst. 2 (Uplatnění daňových zvýhodnění) .......................................................................................... 529

§ 38h Vybírání a placení záloh na daň a daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti ....................... 530

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXVIIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXVII 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XXVIII

§ 38h odst. 1 (Výpočet zálohy na daň z příjmů) ............................................................................................. 531
§ 38h odst. 2 (Výše zálohy) ............................................................................................................................ 532
§ 38h odst. 3 (Zaokrouhlení zálohy) ............................................................................................................... 532
§ 38h odst. 4 (Záloha po slevě) ....................................................................................................................... 532
§ 38h odst. 5 (Výpočet zálohy u poplatníka bez prohlášení) .......................................................................... 532
§ 38h odst. 6 (Zohlednění nezdanitelných částek při ročním zúčtování) ....................................................... 532
§ 38h odst. 7 (Povinnost plátce srazit zálohu) ................................................................................................ 532
§ 38h odst. 8 (Záloha za více měsíců) ............................................................................................................ 533
§ 38h odst. 9 (Splnění daňové povinnosti zálohami) ...................................................................................... 533
§ 38h odst. 10 (Termín pro odvod záloh) ....................................................................................................... 533
§ 38h odst. 11 (Mzda ze zahraničí) ................................................................................................................. 533
§ 38h odst. 12 (Zrušení povinnosti srážet zálohy na daň) .............................................................................. 533
§ 38h odst. 13 (Daňový nerezident) ................................................................................................................ 534
§ 38h odst. 14 (Organizační jednotka jako plátcova pokladna) ...................................................................... 534

§ 38ha Solidární zvýšení daně u zálohy zrušen ............................................................................................... 534
§ 38ch Roční zúčtování záloh na daň z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti 
a daňového zvýhodnění..................................................................................................................................... 534

§ 38ch odst. 1 (Žádost o roční zúčtování)....................................................................................................... 535
§ 38ch odst. 2 (Zánik plátce bez právního nástupce)...................................................................................... 535
§ 38ch odst. 3 (Doklady k ročnímu zúčtování)............................................................................................... 535
§ 38ch odst. 4 (Lhůta pro výpočet daně) ........................................................................................................ 535
§ 38ch odst. 5 (Vrácení přeplatku) .................................................................................................................. 536

§ 38i Opravy na dani z příjmů ze závislé činnosti vybírané srážkou formou záloh ................................... 536
§ 38i odst. 1 (Postup plátce při sražení vyšší zálohy) ..................................................................................... 537
§ 38i odst. 2 (Postup plátce při sražení vyšší daně) ........................................................................................ 537
§ 38i odst. 3 (Postup plátce při sražení nižší zálohy) ..................................................................................... 538
§ 38i odst. 4 (Postup plátce při dluhu na dani) ............................................................................................... 538
§ 38i odst. 5 (Vybrání dlužné částky od poplatníka) ...................................................................................... 538
§ 38i odst. 6 (Informační povinnost plátce) .................................................................................................... 538

§ 38j Povinnosti plátců daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti ................................................... 538
§ 38j odst. 1 (Povinnosti plátce) ..................................................................................................................... 539
§ 38j odst. 2 (Obsah mzdového listu) ............................................................................................................. 539
§ 38j odst. 3 (Doklad o údajích ve mzdovém listě) ........................................................................................ 540
§ 38j odst. 4 (Vyúčtování daně z příjmů ze závislé činnosti) ......................................................................... 540
§ 38j odst. 5 (Lhůty pro podání vyúčtování daně z příjmů) ........................................................................... 540
§ 38j odst. 6 (Forma vyúčtování daně z příjmů) ............................................................................................. 540
§ 38j odst. 7 (Zvláštní ustanovení o lhůtě) ..................................................................................................... 541
§ 38j odst. 8 (Obsah přílohy k vyúčtování) .................................................................................................... 541
§ 38j odst. 9 (Povinnost podávat vyúčtování) ................................................................................................ 541
§ 38j odst. 10 (Pojistné na mzdovém listě) ..................................................................................................... 541

§ 38k Uplatnění nezdanitelných částek ze základu daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti, 
slevy na dani podle § 35ba a daňového zvýhodnění ....................................................................................... 541

§ 38k odst. 1 (Povinnosti poplatníka) ............................................................................................................. 543
§ 38k odst. 2 (Narození dítěte) ....................................................................................................................... 543
§ 38k odst. 3 (Mzda od více plátců) ............................................................................................................... 543
§ 38k odst. 4 (Povinnosti plátce daně) ............................................................................................................ 543
§ 38k odst. 5 (Roční zúčtování záloh) ............................................................................................................ 543
§ 38k odst. 6 (Prohlášení jen u jednoho plátce) .............................................................................................. 543
§ 38k odst. 7 (Roční zúčtování) ...................................................................................................................... 544
§ 38k odst. 8 (Změna rozhodných skutečností) .............................................................................................. 544

§ 38l Způsob prokazování nároku na odečet nezdanitelné části základu daně, slevy na dani 
podle § 35ba a daňového zvýhodnění z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti u plátce daně ............. 544

§ 38l odst. 1 (Prokázání nároku na nezdanitelné části základu daně) ............................................................ 546
§ 38l odst. 2 (Prokázání nároku na slevu na dani) .......................................................................................... 546
§ 38l odst. 3 (Prokázání nároku na daňové zvýhodnění) ................................................................................ 546
§ 38l odst. 4 (Prokázání nároku na daňové zvýhodnění studenta) ................................................................. 546
§ 38l odst. 5 (Změna rozhodných skutečností) ............................................................................................... 547

§ 38la až § 38lq [Správa paušálních veřejných pojistných] .......................................................................... 547
§ 38la Správa paušálních veřejných pojistných ............................................................................................. 547

§ 38la odst. 1 (Postup při správě paušálních veřejných pojistných, výkon správy) ....................................... 547
§ 38la odst. 2 (Právní fi kce veřejného rozpočtu) ............................................................................................ 547

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXVIIIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXVIII 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XXIX

§ 38la odst. 3 (Vymezení paušálních veřejných pojistných)........................................................................... 547
§ 38lb Registrační povinnost poplatníka v paušálním režimu ...................................................................... 548

§ 38lb odst. 1 (Zvláštní úprava registrační povinnosti pro poplatníky v paušálním režimu) ......................... 548
§ 38lb odst. 2 (Zachování lhůty pro podání oznámení o vstupu do paušálního režimu) ................................ 548

§ 38lc Oznámení o vstupu do paušálního režimu ........................................................................................... 548
§ 38lc odst. 1 (Termín podání oznámení o vstupu do paušálního režimu) ..................................................... 549
§ 38lc odst. 2 (Termín podání oznámení do dne zahájení samostatné činnosti) ............................................. 549
§ 38lc odst. 3 (Forma oznámení o vstupu do paušálního režimu) .................................................................. 549
§ 38lc odst. 4 (Obsah oznámení o vstupu do paušálního režimu) .................................................................. 549
§ 38lc odst. 5 (Neúčinné oznámení) ............................................................................................................... 550
§ 38lc odst. 6 (Zachování lhůt) ....................................................................................................................... 550

§ 38ld Společné oznámení ................................................................................................................................. 550
§ 38ld odst. 1 (Společné oznámení) ................................................................................................................ 551
§ 38ld odst. 2 (Forma společného oznámení) ................................................................................................. 551
§ 38ld odst. 3 (Povinnosti správce daně ......................................................................................................... 551
§ 38ld odst. 4 (Fikce předání údajů) ............................................................................................................... 551

§ 38le Oznámení o dobrovolném vystoupení z paušálního režimu ............................................................... 551
§ 38le odst. 1 (Oznámení o dobrovolném vystoupení z paušálního režimu).................................................. 551
§ 38le odst. 2 (Identifi kace zdaňovacího období) ........................................................................................... 551
§ 38le odst. 3 (Pozdní oznámení) ................................................................................................................... 552

§ 38lf Oznámení o nesplnění podmínek pro vstup do paušálního režimu ................................................... 552
§ 38lf odst. 1 (Oznamovací povinnost poplatníka) ......................................................................................... 552
§ 38lf odst. 2 (Povinnosti správce daně) ......................................................................................................... 552

§ 38lg Oznámení o ukončení paušálního režimu ............................................................................................ 553
§ 38lg odst. 1 (Oznamovací povinnost poplatníka) ........................................................................................ 553
§ 38lg odst. 2 (Povinnosti správce daně) ........................................................................................................ 553

§ 38lh Daňové přiznání k paušální dani .......................................................................................................... 554
§ 38lh odst. 1 (Fikce podání daňového přiznání) ........................................................................................... 554
§ 38lh odst. 2 (Výjimka z povinnosti podat daňové přiznání) ........................................................................ 554

§ 38li Splatnost paušálních veřejných pojistných .......................................................................................... 555
§ 38lj Vyměření paušální daně a paušálních veřejných pojistných .............................................................. 555

§ 38lj odst. 1 (Institut samovyměření) ............................................................................................................ 555
§ 38lj odst. 2 (Předepsání do evidence daní) .................................................................................................. 555

§ 38lk Paušální zálohy ...................................................................................................................................... 555
§ 38lk odst. 1 (Paušální zálohy) ...................................................................................................................... 556
§ 38lk odst. 2 (Obsah paušálních záloh) ......................................................................................................... 556
§ 38lk odst. 3 (Zálohy na veřejné pojistné se spravuje jako daně) ................................................................. 556
§ 38lk odst. 4 (Doba placení paušálních záloh) .............................................................................................. 556
§ 38lk odst. 5 (Splatnost paušální zálohy) ...................................................................................................... 556
§ 38lk odst. 6 (Daňový účet pro paušální zálohu) .......................................................................................... 557
§ 38lk odst. 7 (Limit pro zálohu) .................................................................................................................... 557
§ 38lk odst. 8 (Pevná výše paušální zálohy, nemožnost zálohování) ............................................................. 557

§ 38ll Společný osobní daňový účet ................................................................................................................. 557
§ 38ll odst. 1 (Zvláštní osobní daňový účet)................................................................................................... 557
§ 38ll odst. 2 (Evidence na společném osobním daňovém účtu) .................................................................... 557
§ 38ll odst. 3 (Úhrada pohledávek na společném daňovém účtu) .................................................................. 557

§ 38lm Přeplatek ............................................................................................................................................... 558
§ 38ll odst. 1 (Užití přeplatku na společném osobním daňovém účtu) .......................................................... 558
§ 38ll odst. 2 (Zánik přeplatku na společném osobním daňovém účtu) ......................................................... 558
§ 38ll odst. 3 (Vrácení přeplatku na společném osobním daňovém účtu) ...................................................... 559

§ 38ln Nedoplatek na záloze na veřejné pojistné ............................................................................................ 559
§ 38lo Převod výnosu paušálního pojistného .................................................................................................. 559

§ 38lo odst. 1 (Převod na účet správy sociálního zabezpečení) ..................................................................... 559
§ 38lo odst. 2 (Převod na účet veřejného zdravotního pojištění) ................................................................... 560
§ 38lo odst. 3 (Převody podle rozpočtového určení daní) .............................................................................. 560

38lp Poskytování informací správcem daně ................................................................................................... 560
§ 38lq Poskytování informací orgány sociálního zabezpečení a správcem registru všech 
pojištěnců veřejného zdravotního pojištění .................................................................................................... 560
§ 38m Daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob za zdaňovací období....................................... 561

§ 38m odst. 1 (Povinnost podat daňové přiznání) .......................................................................................... 561
§ 38m odst. 2 (Speciální ustanovení vůči daňovému řádu) ............................................................................ 561

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXIXzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXIX 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XXX

§ 38ma Daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob za období, 
za které se podává daňové přiznání ................................................................................................................ 562

§ 38ma odst. 1 (Povinnost podat daňové přiznání)......................................................................................... 563
§ 38ma odst. 2 (Termín pro podání daňového přiznání) ................................................................................. 563
§ 38ma odst. 3 (Nesplnění povinnosti podat daňové přiznání) ...................................................................... 563

§ 38mb Výjimky z povinnosti podat daňové přiznání k dani z příjmů právnických osob ........................ 563
§ 38mb písm. a) [Veřejně prospěšný poplatník] ............................................................................................. 563
§ 38mb písm. b) [Společenství vlastníků jednotek]........................................................................................ 563
§ 38mb písm. c) [Veřejná obchodní společnost] ............................................................................................. 564
§ 38mb písm. d) [Přeměna obchodní korporace]............................................................................................ 564

§ 38mc Výjimka z oznamovací povinnosti ...................................................................................................... 564
§ 38n Daňová ztráta .......................................................................................................................................... 564

§ 38n odst. 1 (Vymezení daňové ztráty) ......................................................................................................... 565
§ 38n odst. 2 (Správa daňové ztráty) .............................................................................................................. 565
§ 38n odst. 3 (Daňová ztráta fyzických osob) ................................................................................................ 566
§ 38n odst. 4 (Ztráta komanditní společnosti) ................................................................................................ 566

§ 38na [Vyloučení daňové ztráty při podstatné změně a zvláštní ustanovení pro přeměny 
obchodních korporací]...................................................................................................................................... 567

§ 38na odst. 1 (Vyloučení uplatnění daňové ztráty; defi nice „podstatné změny“) ......................................... 568
§ 38na odst. 2 (Daňová ztráta při podstatné změně ve složení osob) ............................................................. 569
§ 38na odst. 3 (Uplatnění daňové ztráty v případě „stejné činnosti“) ............................................................ 570
§ 38na odst. 4 (Uplatnění daňové ztráty v případě zániku poplatníka při jeho přeměně) .............................. 571
§ 38na odst. 5 (Uplatnění daňové ztráty při přeměně nebo rozdělení obchodní korporace) .......................... 571
§ 38na odst. 6 (Daňová ztráta při převodu obchodního závodu) .................................................................... 571
§ 38na odst. 7 (Daňová ztráta po přeměně obchodní korporace) ................................................................... 571
§ 38na odst. 8 (Závazné posouzení daňové ztráty) ......................................................................................... 571
§ 38na odst. 9 (Pozdní doručení závazného posouzení) ................................................................................. 572
§ 38na odst. 10 (Provozování stejné činnosti) ................................................................................................ 572
§ 38na odst. 11 (Vyloučení postupu podle odstavců 1 až 3) ........................................................................... 572
§ 38na odst. 12 (Vymezení období) ................................................................................................................ 572

§ 38nb Rozhodnutí o přiznání osvobození příjmů z licenčních poplatků a úroků 
z úvěrového fi nančního nástroje ...................................................................................................................... 572

§ 38nb odst. 1 (Žádost o vydání rozhodnutí) .................................................................................................. 573
§ 38nb odst. 2 (Povinné náležitosti žádosti) ................................................................................................... 573
§ 38nb odst. 3 (Validita informací v žádosti) .................................................................................................. 573
§ 38nb odst. 4 (Povinnost správce daně vydat rozhodnutí) ............................................................................ 573
§ 38nb odst. 5 (Obsah rozhodnutí) ................................................................................................................. 574

§ 38nc Závazné posouzení způsobu, jakým byla vytvořena cena sjednávaná mezi spojenými osobami ..... 574
§ 38nc odst. 1 (Povinnost správce daně vydat rozhodnutí o závazném posouzení) ....................................... 575
§ 38nc odst. 2 (Náležitosti žádosti o vydání rozhodnutí o závazném posouzení) .......................................... 575
§ 38nc odst. 3 (Správní kompetence správce daně) ........................................................................................ 575
§ 38nc odst. 4 (Rozhodnutí pro budoucí právnickou osobu) .......................................................................... 575

§ 38nd Závazné posouzení způsobu určení základu daně daňového nerezidenta 
z činností vykonávaných prostřednictvím stálé provozovny ......................................................................... 576

§ 38nd odst. 1 (Povinnost správce daně vydat rozhodnutí o závazném posouzení) ....................................... 577
§ 38nd odst. 2 (Předmět závazného posouzení).............................................................................................. 577
§ 38nd odst. 3 (Náležitosti žádosti o vydání rozhodnutí o závazném posouzení) .......................................... 577

§ 38o Zvláštní ustanovení o pokutě za opožděné tvrzení daně ..................................................................... 577
§ 38p Zvláštní ustanovení o penále .................................................................................................................. 578
§ 38r [Lhůty při investiční pobídce, uplatnění daňové ztráty, fi nančním leasingu] ................................... 578

§ 38r odst. 1 (Lhůta při investiční pobídce) .................................................................................................... 579
§ 38r odst. 2 (Lhůta pro uplatnění daňové ztráty) .......................................................................................... 579
§ 38r odst. 3 (Lhůta pro stanovení daně při nesplnění podmínek) ................................................................. 579
§ 38r odst. 4 (Lhůta pro stanovení daně při nesplnění podmínky pokračování 
v činnosti zemědělského podnikatele) ............................................................................................................ 580
§ 38r odst. 5 (Působnost ustanovení) .............................................................................................................. 580

§ 38s [Stanovení základu pro výpočet daně v případě, že plátce daň či zálohu nevybral] ......................... 580
§ 38t [Oznamovací povinnost ke správci daně ve zvláštních případech] ..................................................... 581

§ 38t odst. 1 (Oznamovací povinnost pojišťoven) .......................................................................................... 582
§ 38t odst. 2 (Oznamovací povinnost daňových rezidentů a nerezidentů) ..................................................... 582
§ 38t odst. 3 (Oznamovací povinnost orgánů Celní správy) .......................................................................... 582

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXXzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXX 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XXXI

§ 38u [Dodatečné daňové tvrzení při odvolání daru] .................................................................................... 582
§ 38u odst. 1 (Dodatečné daňové tvrzení na nižší daň při odvolání daru pro nouzi) ..................................... 582
§ 38u odst. 2 (Nejzazší lhůta pro stanovení daně) .......................................................................................... 582

§ 38v Oznámení o osvobozených příjmech fyzických osob ........................................................................... 583
§ 38v odst. 1 (Specifi kace hlášeného osvobozeného příjmu) ......................................................................... 583
§ 38v odst. 2 (Náležitosti oznámení) .............................................................................................................. 584
§ 38v odst. 3 (Příjmy vyloučené z ohlášení)................................................................................................... 584
§ 38v odst. 4 (Výzva správce daně k oznámení osvobozeného příjmu) ......................................................... 584
§ 38v odst. 5 (Příjem do společného jmění manželů) ..................................................................................... 584

§ 38w Pokuta za neoznámení osvobozeného příjmu ...................................................................................... 585
§ 38w odst. 1 (Výše pokuty za neoznámení osvobozeného příjmu) .............................................................. 586
§ 38w odst. 2 (Splatnost pokuty) .................................................................................................................... 586
§ 38w odst. 3 (Lhůta pro stanovení pokuty) ................................................................................................... 586
§ 38w odst. 4 (Platební výměr pokuty) ........................................................................................................... 586
§ 38w odst. 5 (Pokuta je příjmem státního rozpočtu) ..................................................................................... 586
§ 38w odst. 6 (Prominutí pokuty) ................................................................................................................... 586

§ 38x Výzva k prokázání příjmů ..................................................................................................................... 586
§ 38x odst. 1 (Výzva k prokázání příjmů) ...................................................................................................... 587

§ 38x odst. 1 písm. a) [Důvodné pochybnosti správce daně] ..................................................................... 587
§ 38x odst. 1 písm. b) [Předběžné posouzení správcem daně] ................................................................... 588

§ 38x odst. 2 (Zdůvodnění pochybností správcem daně) ............................................................................... 588
§ 38x odst. 3 (Obsah výzvy k prokázání příjmů)............................................................................................ 588

§ 38x odst. 3 písm. a) [Určení rozhodného období] ................................................................................... 588
§ 38x odst. 3 písm. b) [Určení lhůty k vyjádření] ...................................................................................... 588
§ 38x odst. 3 písm. c) [Poučení o následcích] ............................................................................................ 588

§ 38x odst. 4 (Další výzva k prokázání příjmů).............................................................................................. 589
§ 38x odst. 5 (Prekluze) .................................................................................................................................. 589

§ 38y Povinnost prokázat příjmy ..................................................................................................................... 590
§ 38z Prokázání příjmů .................................................................................................................................... 591

§ 38z odst. 1 (Vyrozumění poplatníka) ........................................................................................................... 592
§ 38z odst. 2 (Stanovení daně podle pomůcek zvláštním způsobem) ............................................................ 593

§ 38z odst. 2 písm. a) [Neprokázání daňových skutečností] ...................................................................... 593
§ 38z odst. 2 písm. b) [Daň nelze stanovit dokazováním].......................................................................... 593
§ 38z odst. 2 písm. c) [Daň přesáhne limit] ................................................................................................ 593

§ 38za Stanovení daně podle pomůcek zvláštním způsobem ........................................................................ 593
§ 38za odst. 1 (Stanovení daně podle pomůcek zvláštním způsobem)........................................................... 594
§ 38za odst. 2 (Odhad výše příjmů) ................................................................................................................ 594
§ 38za odst. 3 (Zdaňovací období) ................................................................................................................. 595
§ 38za odst. 4 (Výhody pro poplatníka) ......................................................................................................... 595

§ 38zb Penále při stanovení daně podle pomůcek zvláštním způsobem ...................................................... 596
§ 38zc Výzva k podání prohlášení o majetku ................................................................................................. 598

§ 38zc odst. 1 (Výzva k podání prohlášení o majetku)................................................................................... 598
§ 38zc odst. 2 (Lhůta pro podání prohlášení o majetku) ................................................................................ 599
§ 38zc odst. 3. (Poučení poplatníka) ............................................................................................................... 600
§ 38zc odst. 4 (Stanovení daně podle pomůcek zvláštním způsobem)........................................................... 600

§ 38zd Náležitosti prohlášení o majetku ......................................................................................................... 601
§ 38zd odst. 1 (Prohlášení o majetku) ............................................................................................................ 602
§ 38zd odst. 2 (Prohlášení o majetku podle daňového řádu) .......................................................................... 602
§ 38zd odst. 3 (Další údaje v prohlášení o majetku)....................................................................................... 602

§ 38zd odst. 3 písm. a) [Informace o svěřenském fondu] .......................................................................... 602
§ 38zd odst. 3 písm. b) [Informace o věci nepodléhající výkonu rozhodnutí] ........................................... 602
§ 38zd odst. 3 písm. c) [Informace o peněžitém dluhu] ............................................................................. 603
§ 38zd odst. 3 písm. d) [Prohlášení o úplnosti a pravdivosti údajů] .......................................................... 603

§ 38zd odst. 4 (Rozhodný den pro sestavení prohlášení o majetku) .............................................................. 603
§ 38zd odst. 5 (Legalizace) ............................................................................................................................. 603

§ 38ze Zvláštní ustanovení o náležitostech prohlášení o majetku ................................................................ 604
§ 38ze odst. 1 (Neuváděné údaje) ................................................................................................................... 604
§ 38ze odst. 2 (Limit celkové hodnoty majetku) ............................................................................................ 605
§ 38ze odst. 3 (Limit pro movité věci a dluhy)............................................................................................... 605

§ 38zf Zvláštní ustanovení o vratitelném přeplatku ...................................................................................... 606
§ 38zg Rozložení úhrady daně na splátky při přemístění majetku bez změny vlastnictví ......................... 607

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXXIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXXI 16.4.21   10:2716.4.21   10:27



Obsah

XXXII

§ 38zg odst. 1 (Úhrada části daně ve splátkách) ............................................................................................. 608
§ 38zg odst. 2 (Část daně připadající na rozložení majetku) .......................................................................... 608
§ 38zg odst. 3 (Podmínky rozhodnutí o povolení rozložení úhrady části daně na splátky) ........................... 609
§ 38zg odst. 4 (Pozbytí účinnosti rozhodnutí o splátkách) ............................................................................. 610
§ 38zg odst. 5 (Snížení části daně) ................................................................................................................. 610

§ 38zh Zvláštní ustanovení o uplatnění daňové ztráty jako položky odčitatelné od základu daně ........... 611

Část pátá. Registrace ........................................................................................................................................ 612
(§ 39 až 39b)
§ 39 Registrační povinnost poplatníka daně z příjmů fyzických osob ......................................................... 612

§ 39 odst. 1 (Registrační povinnost daňových rezidentů)............................................................................... 612
§ 39 odst. 2 (Registrační povinnost daňových nerezidentů) ........................................................................... 612
§ 39 odst. 3 (Registrační povinnost v případě stálé provozovny)................................................................... 612
§ 39 odst. 4 (Výjimky z registrační povinnosti) ............................................................................................. 613

§ 39a Registrační povinnost poplatníků daně z příjmů právnických osob.................................................. 613
§ 39a odst. 1 (Registrační povinnost daňových rezidentů) ............................................................................. 613
§ 39a odst. 2 (Registrační povinnost daňových nerezidentů) ......................................................................... 613
§ 39a odst. 3 (Registrační povinnost daňových nerezidentů) ......................................................................... 613
§ 39a odst. 4 (Registrační povinnost veřejně prospěšných poplatníků a SVJ) ............................................... 613
§ 39a odst. 5 (Výjimky z registrační povinnosti) ........................................................................................... 614

§ 39b Registrační povinnost plátce daně ......................................................................................................... 614
§ 39b odst. 1 (Lhůta pro podání přihlášky plátce k dani) ............................................................................... 614
§ 39b odst. 2 (Lhůta pro podání přihlášky za plátcovu pokladnu) ................................................................. 614

Část šestá. Pravomoci vlády a ministerstva fi nancí ....................................................................................... 615
(§ 39p a 39q) 
§ 39p Pravomoci vlády ...................................................................................................................................... 615

§ 39p písm. a) [Změna daňových sazeb] ........................................................................................................ 615
§ 39p písm. b) bod 1 (Osvobození fyzických osob od daně) ..................................................................... 615
§ 39p písm. b) bod 2 (Osvobození právnických osob od daně) ................................................................. 615

§ 39q Pravomoci Ministerstva fi nancí ............................................................................................................. 615
§ 39q písm. a) [Zajištění vzájemnosti, odvetná opatření] ............................................................................... 616
§ 39q písm. b) [Odstranění tvrdostí a nesrovnalostí] ...................................................................................... 616
§ 39q písm. c) [Rozhodnutí o daňovém rezidenství] ...................................................................................... 616

Část sedmá. Přechodná a závěrečná ustanovení ............................................................................................ 618
(§ 40 až 42)
§ 40 [Přechodná ustanovení] ............................................................................................................................ 618
§ 41 [Derogace] .................................................................................................................................................. 618
§ 42 Účinnost ..................................................................................................................................................... 618

Přílohy ................................................................................................................................................................ 619
Příloha č. 1 ......................................................................................................................................................... 619
Příloha č. 2 ......................................................................................................................................................... 624
Příloha č. 3 ......................................................................................................................................................... 624

zakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXXIIzakon-o-danich-z-prijmu-uvod.indd   XXXII 16.4.21   10:2716.4.21   10:27


	Prázdná stránka



